
Gustav Řezníček v roli Tomáše Bati    30Ve Štrasburku 7 Rozhovor s Evou Jiřičnou     20

Advent je vírou v lepší 
budoucnost. Papež František

12/2014



staré fotky
Vážení čtenáři, 
fotografie nám tentokrát připomenou his-
torickou událost, která měla pro obyvatele 
města Zlína tragické důsledky. Před sedm-
desáti lety dne 20. listopadu 1944 došlo 
k leteckému bombardování města. Zasa-
žen byl mimo jiné Společenský dům (dneš-
ní hotel Moskva), budovy v Baťově továrně, 
obytné domy a vlakové nádraží. Kromě 
materiálních škod došlo i ke ztrátám na lid-
ských životech. Bylo usmrceno dvacet čtyři 
civilistů a jeden německý voják. Dalších 
devadesát osob bylo zraněno. Fotografie 
přinesl pan Miroslav Štekl, Pavla Julinová 
a Hedvika Havlíčková.

Letecké bomby na Zlín 1944
Mnohokráte již přelétaly americké létající 
pevnosti nad Zlínem a směřovaly dál na se-
ver. Přilétávající svazy se obvykle nad Zlínem 
rozdělovaly. Zlín jim sloužil jako „rozřaďova-
cí nádraží“. Ani 20. listopadu 1944 nevypa-
dala situace jinak. Mnoho bombardovacích 
letadel už přeletělo před polednem. Po-
plachový systém vždy včas vyzval pracující 
k opuštění továrny, vesměs do podzemních 
krytů, a hlavně do lesů nad internáty. Lidé, 
čekající na obvyklý zpáteční přelet letadel, 
se rozcházeli po lese. Využívali podzimního 
slunka. Několik minut po půl jedné přiletěl 
slabší bombardovací svaz několika letadel 
od Hodonína. Všichni jsme si mysleli, že se 
asi „chudák“ někde opozdil a že teď bude 
musit dohánět. Táhlý ohlušující hvizd roz-
ráženého vzduchu a hřmot jako po úderu 
blesku, po prvém jich následovalo pak už 
bezpočet. Padli jsme tvářemi na zem. Bom-
by padaly nedaleko, vzduch se chvěl, Zlín 
prodělával svou první válečnou maturitu...
Po několika minutách nastal klid. Zvedli 
jsme se s údivem, že se nám nic nestalo, 
a podívali jsme se před sebe: závody hořely 
na několika místech. Obrovský sloup dýmu 
stoupal k obloze. Dívali jsme se s nevěřící-
mi zraky. Hoří závody. Pohnuli jsme se da-
vově dolů ze svahu. Někde u Velkého kina 
vybuchla časovaná bomba. Zástupy se vra-
cely do lesa, na kopec Barabáš, na Vysokou, 
odkud by mohly něco vidět. Bleskově se roz-
nesla zpráva o zásahu obytné čtvrti Letná.
Ještě několik dnů hořely a potom doutnaly 
největší budovy závodu. Z několikapatro-
vých dílen zbyla jen hora železobetonových 
trosek. Rozhlíželi jsme se a snažili se zjistit, 
do jaké míry byly zlínské závody vyřazeny 
z provozu. A viděli jsme: že dlouho nebude 
fungovat zasažená elektrárna, že obuvnic-
ká výroba utrpěla téměř smrtelné rány, že je 
zasažena železniční dráha, rozbité nádraží, 
zničeno Velké kino, že je úplně rozmetáno 
několik rodinných domků v blízkosti brány 
u 51. budovy a mnoho dalších jich je poško-
zeno...
Autentické postřehy z bombardování Zlína 
popsal Jaroslav Řehůřek. (kráceno)



33

Všichni zastupitelé, 
bez ohledu na stranu, 
pracujeme pro jedno 
město  � � � � � � � � � � � � � � 
Věcná a korektní. Tak označuje povolební 
jednání a následnou spolupráci s hnutím 
STAN lídr ANO 2011 a náměstek primáto-
ra Patrik Kamas. K poměrně rychlé doho-
dě pomohlo podle něj i to, že s primáto-
rem Miroslavem Adámkem už čtyři roky 
spolupracoval. 
„Máme k sobě důvěru, což nám umožni-
lo odpustit si zbytečné povolební tanečky 
a oťukávání,“ přiznal.
Takže předchozí znalost s primátorem 
z vedení hokejového PSG považujete 
za nespornou výhodu?
Přesně tak. Současný korektní vztah jsme 
si s Miroslavem Adámkem začali budovat 
v pracovní rovině. Není to tak, že bychom 
byli dřívější kamarádi, kteří spolu začali 
pracovat. Naopak, byli jsme lidé, kteří se 
neznali a postupně k sobě nalézali cestu.
Hnutí ANO a STAN nyní tvoří koalici. Ví-
táte, že je dvoučlenná, nebo byste v ní 
raději viděl ještě jednoho partnera?
Koalice má dostatečnou většinu, takže 
se schváleným modelem jsme spokoje-
ni. Opačně si ale velmi vážím dosavad-
ního věcného přístupu opozičních stran, 
a to jak v povolebním vyjednávání, tak 
i na ustavujícím zastupitelstvu. 
Jsem přesvědčen, že jako zastupitelé 
všichni pracujeme ve prospěch jednoho 
města a měli bychom se zabývat konkrét-
ními věcmi a ne politickými nebo osobní-
mi půtkami, jako to bylo často v minulosti. 
Pokud budeme pokračovat tak, jak jsme 
začali, nemám o práci zastupitelstva oba-
vu.
Co vy osobně považujete za nejdůležitěj-
ší úkol nebo úkoly nové koalice v nad-
cházejících letech?
Těch věcí je celá řada. Obecně chceme 
zabránit tomu, aby ze Zlína odcházeli mla-
dí šikovní lidé. Chceme tedy zvýraznit roli 
města jako moderátora mezi vzdělávacími 
institucemi a zaměstnavateli tak, aby mla-
dí lidé nacházeli zajímavé profesní uplat-
nění a seberealizaci a chtěli tady dále žít. 
Chceme také vytvářet firmám podmínky 
pro jejich rozvoj tak, aby mohly vytvářet 
zajímavá pracovní místa. 
Zabývat se budeme efektivním fungová-
ním úřadu i městských firem, zejména 
těch, které dodávají pro obyvatele důležité 
služby, tady zdůrazním zejména VaK Zlín 
a dodávky vody.
Čeho chcete v oblasti vodárenství do-
sáhnout?

Chceme jednoznačně celý systém zprů-
hlednit, otevřít společnost VaK Zlín tak, 
abychom jako zástupci majoritního vlast-
níka věděli, co se v této společnosti děje, 
mohli se efektivně podílet na jejím řízení 
a dokázali systém dodávek vody zefektiv-
nit.
Pojďme se ještě vrátit k hnutí ANO. Ne-
může se ukázat jako handicap, že radní 
a zastupitelé z ANO nemají zkušenosti 
s vedením města? Nebo by mohla být 
neznalost prostředí a postupů radnice 
naopak výhodou?
Tato mince má dvě strany, přesně jak na-
značujete. Procesy a způsob fungování 
města a úřadu si lze určitě za nedlouhou 
dobu osvojit, ostatně naši koaliční kole-
gové ze STANu jsou toho za uplynulé čtyři 
roky důkazem. Noví lidé mají naopak tu 
výhodu, že nepřemýšlí v „zaběhnutých 
kolejích“ a mohou přinést řadu impulzů. 
Změna k životu patří, a pokud by na radni-
ci byli pořád stejní lidé, kteří „už vše dlou-
ho znají“, by přece také nebylo dobře.
Minulé volební období bylo pozname-
náno nejednotou některých politických 
subjektů, bude současné lepší? 
S mými kolegy z ANO jsme přesvědčeni, 
že určitě ano. My sami jsme také prošli 
před volbami nelehkým obdobím, které 
nám ale pomohlo vyřešit řadu problémů 
a poznat se ve složitých a krizových situ-
acích. Ve finále to mělo na náš tým a jeho 
jednotu pozitivní vliv. Všichni jsme si vědo-
mi naší společné zodpovědnosti a týmově 
budeme pro město pracovat.
Blíží se Vánoce. Máte přání pro obyvate-
le města?
Přeji nám všem, abychom si období ad-
ventu i samotné Vánoce užili v klidu, 
v kruhu svých nejbližších. Našli si v těch-
to dnech čas na zastavení a načerpání sil 
do dalšího roku, v němž vám všem přeji 
zdraví a štěstí. Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na úvodní straně:
Každý rok se zlínské náměstí rozzáří. I díky vá-
nočnímu stromu. Ten se letos rozsvítí 30. listo-
padu. Více na straně 11. Foto: Jan Salač. 
K věci: Nové vedení města
Město Zlín má novou radu. Kdo ji tvoří a jaké 
mají radní kompetence? .............................4 – 5
Reportáž: Ve Štrasburku
Návštěva francouzského sídla Evropského par-
lamentu je zážitkem. Přečtěte si.  .....................7
Okénko: Podzim života
Jak poskytnout poslední službu čtyřnohému čle-
nu rodiny, o tom je aktuální článek v pravidelné 
rubrice.  ...............................................................8
Tenkrát: Vánoce v Baťově nemocnici
Vzpomínka pacienta na Vánoce, které strávil 
v roce 1935 v tehdejší Baťově nemocnici. .... 12
Sport: Dobrá zpráva pro Barum rally
Oblíbená rallyová soutěž zůstává součástí seriá-
lu FIA Mistrovství Evropy.  .................................14
A na závěr: Tomáš Baťa živý
Městské divadlo ve Zlíně připravuje novou in-
scenaci o Tomáši Baťovi. Hrát jej bude Gustav 
Řezníček. .......................................................... 30

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek,  
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 27. listopadu 2014 
Uzávěrka dalšího čísla: 5. prosince 2014

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

Členové Rady města Zlína 
a jejich kompetence:

 ■ Primátor MUDr. Miroslav Adámek, 
STAN (uvolněný)

 ▪ Oblast strategického rozvoje a IPRÚ
 ▪ Oblast dotací
 ▪ Spolupráce s UTB
 ▪ Spolupráce s o.p.s. Zlínský zámek
 ▪ Památník T. Bati
 ▪ Oblast cestovního ruchu
 ▪ Oblast zdravotnictví 
 ▪ Oblast stavební
 ▪ Správa obchodního podílu VaK Zlín, a.s., 

DSZO, s.r.o., PSG Zlín, s.r.o.
 ■ Náměstek primátora Mgr. Patrik 
Kamas, ANO 2011 (neuvolněný)

 ▪ Oblast územního plánování a architektury
 ▪ Rozvojové plochy, oblast správy majetku
 ▪ Oblast realizace investičních akcí
 ▪ Správa majetkových účastí v kapitálových 

společnostech Technické služby Zlín, s.r.o., 
Technické služby Zlínsko, s.r.o.

 ■ Náměstek primátora Ondřej Běták, 
STAN (uvolněný)

 ▪ Bezpečnost a krizové řízení
 ▪ Řízení Městské policie Zlín
 ▪ Oblast vnitřní správy
 ▪ Oblast zásobování vodou a teplem
 ▪ Oblast mládeže, tělovýchovy a sportu
 ▪ Správa majetkových účastí v kapitálových 

společnostech Pohřebnictví Zlín, spol.  
s r.o., STEZA Zlín, spol. s r.o., Teplo Zlín, a.s. 

 ■ Náměstek primátora Dalibor Stříb-
ný, ANO 2011 (uvolněný)

 ▪ Oblast kultury
 ▪ Oblast bydlení 
 ▪ Oblast IT
 ▪ Oblast památkové péče
 ▪ Kongresové centrum Zlín
 ▪ Městské divadlo Zlín, p.o.
 ▪ Filharmonie Bohuslava Martinů o.p.s.
 ▪ Bytové družstvo Podlesí
 ▪ Správa majetkové účasti v kapitálové spo-

lečnosti Správa domů Zlín, s.r.o.

k věciměsto zlín
Primátor, koalice, opozice. Karty jsou rozdány
Stejný primátor, jiná koalice. Město Zlín 
vstoupilo do nového volebního období, kte-
ré skončí na podzim 2018. Zatímco v pří-
padě Miroslava Adámka se pracovní pozice 
nemění, ve složení koalice – a tedy i měst-
ské rady – podstatné novinky jsou.
Nejprve však k obsazení postu primáto-
ra. Tím se stal na ustavujícím zasedání 
zastupitelstva opět Miroslav Adámek, pro 
kterého hlasovalo 31 z celkového počtu 
40 přítomných zastupitelů. Zajímavostí 
je, že zbylá devítka nebyla proti, pouze se 
hlasování zdržela. „Své zvolení chápu jako 
velkou důvěru a zodpovědnost. Šance po-
kračovat v rozdělané práci si velice vážím 
a udělám maximum pro to, abych byl pro 
Zlín a jeho obyvatele dobrým primátorem,“ 
svěřil se Miroslav Adámek (STAN). 
Změna je ve složení koalice. Zatímco před 
čtyřmi roky si většinu v zastupitelstvu za-
jistilo společenství pěti stran, nyní stačily 
pouze dvě: hnutí Starostové a nezávislí 

(STAN) a ANO 2011. Jejich početní převaha 
je pohodlná, z celkového počtu 41 zastupi-
telů dali dohromady 26 hlasů. 
Představitelé obou hnutí nyní ujišťují, že by 
si měli rozumět. „Průnik našich volebních 
programů je dosti široký. Takže jsem pře-
svědčen o tom, že mnoho z toho, co jsme 
slibovali, dokážeme realizovat,“ konsta-
toval náměstek primátora Patrik Kamas 
(ANO 2011).
A jak se nové složení koalice promítlo 
do obsazení křesel v jedenáctičlenné radě? 
Sedm z nich patří hnutí STAN, čtyři obsadilo 
hnutí ANO 2011. Ve srovnání s předchozí 
radou se částečně měnily i kompetence 
jednotlivých radních, a to ve snaze dosáh-
nout co nejefektivnější spolupráce. 
Opozici v zastupitelstvu nyní tvoří KDU-
-ČSL a Zlín 21 – společně pro Zlín, ČSSD 
a KSČM. A opozicí hodlají být důslednou, 
jak naznačují odpovědi představitelů těch-
to stran v anketě.  Zdeněk Dvořák

Rada města: spodní řada zleva: L. Horáková, K. Francová, J. Bazelová. střed: P. Stojar, D. Stříbný, M. Adámek, B. Lands-
feld, F. Pilka, nahoře: J. Novák, O. Běták, P. Kamas. / foto: archiv

Anketa � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Jakou budete opozicí? 

Aleš Dufek, (KDU-ČSL a Zlín 21 - společně 
pro Zlín)
Budeme opozicí důslednou a budeme kon-
trolovat materiály, které bude rada města 
předkládat. Na druhou stranu slibujeme ve-
řejnosti, že se nebudeme uchylovat k emo-
tivním a osobním útokům, jak jsme toho byli 
svědky v uplynulých čtyřech letech.
Vladimír Drtil, (ČSSD)
Naší rolí je to, co jsme slíbili v programu naší 
strany občanům, tedy pracovat pro město 

a občany. To znamená, při současném rozlo-
žení vedení radnice, o kterém rozhodli voliči, 
kontrolovat práci koalice. Zároveň je právem 
opozice navrhovat alternativní řešení k ná-
vrhům koalice, případná doplnění či opravy 
a nebo kritiku.
Dagmar Butnikošarovská, (KSČM)
Budeme opozicí konstruktivní, jakou jsme 
byli doposud. Podpoříme každý materiál, 
který bude ku prospěchu obyvatel města, 
bez ohledu na to, kdo ho předloží. Pokud 
budeme kritizovat, tak jen po věcné stránce, 
nikoliv osobní.



5

k věci aktuálně město zlín

 ■ Náměstek primátora RNDr. Bedřich 
Landsfeld, STAN (uvolněný)

 ▪ Oblast ekonomiky a financí
 ▪ Oblast životního prostředí
 ▪ Oblast městské zeleně
 ▪ ZOO a Zámek Zlín – Lešná, p.o.
 ▪ Správa majetkové účasti v kapitálové spo-

lečnosti Lesy města Zlína, s.r.o.
 ▪ Správa majetkové účasti v kapitálové spo-

lečnosti Nemovitosti města Zlína, s.r.o.
 ■ Náměstkyně primátora Bc. Kateři-
na Francová, STAN (neuvolněná)

 ▪ Oblast školství
 ▪ Oblast sociální 
 ▪ Péče o zdravotně postižené
 ■ Člen rady SMZ František Pilka, 
STAN (neuvolněný)

 ▪ Spolupráce s pověřeným náměstkem v ob-
lasti mládeže, tělovýchovy a sportu

 ■ Členka rady SMZ Ing. Lenka Horá-
ková, ANO 2011 (neuvolněná)

 ▪ Koncepce rozvojových programů v oblasti 
zaměstnanosti a vzdělávání

 ▪ Spolupráce s primátorem v oblasti dotací
 ▪ Spolupráce s primátorem v oblasti Univer-

zity Tomáše Bati
 ■ Člen rady SMZ Josef Novák, STAN 
(uvolněný)

 ▪ Spolupráce s primátorem v oblasti dopravy 
a cyklodopravy

 ▪ Spolupráce s primátorem v oblasti stavební 
 ■ Členka rady SMZ Jana Bazelová, 
ANO 2011 (neuvolněná)

 ▪ Spolupráce s primátorem v oblasti cestov-
ního ruchu 

 ▪ Spolupráce s komisemi místních částí
 ■ Člen rady SMZ Mgr. Pavel Stojar, 
STAN (neuvolněný)

 ▪ Spolupráce s pověřeným náměstkem v ob-
lasti kultury, správa kulturního fondu a ko-
mise kulturní.

Zastupitelé budou mít  
v roce 2015 sedm 
zasedání
V roce 2015 se zastupitelé města sejdou 
na sedmi zasedáních. První z nich přijde 
na řadu 5. února, další pak 23. března, 14. 
května, 18. června, 10. září, 22. října a 10. 
prosince. Zasedání začnou vždy v 9.00 v ob-
řadní síni radnice  budou veřejná. Průběh 
jednání a hlasování bude možné sledovat 
i na obrazovkách počítačů. Stačí, když si zá-
jemci „kliknou“ na ikonu on-line přenos ze 
zasedání zastupitelstva, která bude umís-
těná v sekci Mohlo by vás zajímat na webu  
www.zlin.eu.

Začaly práce, které mají odstranit zatékání 
do podchodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V podchodu na náměstí Práce byly zahá-
jeny stavební zásahy, které mají odstranit 
zatékání vody. V plánu je nanesení nových 
izolačních nátěrů, injektáže a změna způ-
sobu odvodnění objektu. Náklady dosáh-
nou výše cca 260  tisíc korun a společně 
je zaplatí radnice a zhotovitel. 
„Tato technická opatření by měla být účin-
ná, shodli jsme se na tom i s odborníkem, 
který nám dlouhodobě provádí pravidel-
né kontroly mostů. Práce by měly skon-
čit v prosinci,“  oznámil  primátor  města 
Miroslav Adámek. Dodal, že pokud by se 
tato  opatření  neosvědčila,  bylo  by  nutné 
provést  opravu  izolace podchodu  z horní 
strany,  což by ale  znamenalo výrazný  zá-
sah do frekventované vozovky. 
Razantní způsoby jsou nutné
Až dosud se město snažilo  zamezit  zaté-
kání méně  razantními  způsoby, které ale 
nakonec problém neodstranily. 
Podchod prošel od loňského září do letoš-
ního června zásadní rekonstrukcí, během 
které došlo k odstranění nadzemních ob-

jektů  ze  strany  náměstí  Práce,  instalaci 
nového  eskalátoru,  výtahu  a  veřejného 
osvětlení, opravě sociálních zařízení a mo-
dernizaci některých vnitřních částí. 
Dohlížejí kamery
Celý prostor nyní hlídají celkem tři kamery, 
které  obsluhují  strážníci  Městské  policie 
Zlín.  Celkové  náklady  dosáhly  výše  čtyři-
cet a půl milionu korun bez daně z přida-
né hodnoty, z nich pětaosmdesát procent 
uhradí dotace z Evropské unie.   [dvo]

Projekt „Rekonstrukce podchodu na náměstí Práce ve Zlíně“ byl spolufinancován Evropskou unií  
z Evropského fondu regionálního rozvoje, resp. Regionálního operačního programu Střední Morava.

V podchodu se opět pracuje. / foto: I. Hercik

Veřejné setkání k zjednosměrnění Lesní čtvrti 
Zjednosměrnění  komunikací  –  to  bude 
téma  veřejného  setkání  zástupců  radnice 
s obyvateli Lesní čtvrti, které se uskuteční 
ve středu 3. prosince v 18 hodin v budově 
ZŠ Slovenská. 
V rámci programu budou účastníci sezná-
meni i s vyhodnocením dotazníkového šet-
ření, v jehož rámci se radnice ptala obyva-
tel Lesní čtvrti na jejich zkušenosti se zjed-
nosměrněním  komunikací.  „Celkem jsme 
roznesli do schránek 1 200 dotazníků, zpět 
jsme jich dostali 306. Což je vysoké číslo, 
za které jsme rádi. Pomohlo nám seznámit 
se s názory lidí na dopravní změny v Lesní 
čtvrti,“ uvedl Karel Říha,  vedoucí  Odboru 
koncepce a realizace dopravních staveb.
Plných 64 procent dotázaných v dotaznících 
uvedlo,  že  považují  zjednosměrnění  Lesní 
čtvrti za správné, magistrát proto neuvažu-
je o provádění zásadních změn v organizaci 
dopravy. „Do konce listopadu zrealizujeme 
lokální avizované změny a otočení jedno-
směrky v ulici Pod Školou, zobousměrně-
ní ulice Pod Vrškem v úseku mezi ulicemi 
Slovenská a Příkrá, a zobousměrnění ulice 

Prostřední ve východní části u mateřské 
školy. Z důvodu zvýšení bezpečnosti v kři-
žovatce ulic Příkrá a Pod Vodojemem zre-
alizujeme směrové retardéry, které mají 
primárně vést ke zklidnění dopravy,“ popsal 
změny Karel Říha. Dotazníky pro město Zlín 
vyhodnotilo Vysoké učení technické v Brně, 
Fakulta  stavební,  Ústav  pozemních  komu-
nikací.  Komplexní  zpráva  je  k  nahlédnutí 
na webových stránkách města Zlína v sekci 
Doprava, nebo v písemné podobě na Odbo-
ru koncepce a realizace dopravních staveb 
magistrátu.   [dvo]

Změny v dopravě jsou zásadní. / foto:  I. Hercik



66

město zlín

Referendum o hazardu 
bude v lednu
Místní referendum o zákazu hazardu na úze-
mí města Zlína se uskuteční v pátek 23. led-
na 2015 od 8.00 do 20.00. Termín schválilo 
zastupitelstvo na základě petice občanů, 
kterou iniciovalo sdružení Komunitní kři-
žovatka. Náklady na uspořádání referenda 
odhaduje radnice na přibližně 1 000 000 
korun. 
Problematiku hazardu město řeší obecně 
závaznou vyhláškou, která vstoupila v plat-
nost v roce 2012. Na jejím základě došlo již 
před dvěma lety k „zastropování“ celkového 
počtu herních provozoven na území města, 
dále dojde v první polovině roku 2015 k úpl-
nému zákazu výherních automatů a dalších 
zařízení tohoto typu v centru města. V dal-
ších částech města budou zbývající herny 
fungovat jen na základě výjimek a za splnění 
přísných podmínek. 
Například provoz nesmí rušit noční klid 
a veřejný pořádek, na provozovně nesmí být 
umístěny poutače, reklamy, nápisy či žádná 
světelná upozornění, nepřípustné jsou i in-
formace o jiných herních benefitech, třeba 
o první hře zdarma a podobně. 
Smyslem vyhlášky je omezit a regulovat 
tento druh podnikání. Přestože plný dopad 
bude mít až v první polovině příštího roku, už 
nyní přináší výsledky. V době od jejího přijetí 
po současnost klesl počet „blikajících bedý-
nek“ ve Zlíně z původních cca 1 400 na sou-
časných asi 700.

Budoucnost zlínského 
zámku? Přijďte se 
podívat.
Zajímají vás možnosti využití prostor zlínské-
ho zámku? Pak si nenechte ujít představení 
architektonické studie revitalizace zlínského 
zámku, která tyto možnosti ukáže. Setkání 
se koná 11. prosince od 18.00 v prostorách 
velkého zámeckého sálu. Vstup na nádvoří 
bude umožněn ze strany nám. Míru. Širokou 
veřejnost zve obecně prospěšná společnost 
Zlínský zámek a statutární město Zlín.

aktuálně
Slepý byl dva roky, 15 minut po operaci viděl� � �
Jen  v  Česku  je  asi  čtvrt  milionu  nevido-
mých  a  slabozrakých  lidí.  Díky  implan-
taci  umělé  rohovky  však  mohou  někteří 
z nich opět vidět. Tento zákrok podstoupil 
na  zlínské  klinice  pětatřicetiletý  Michal 
Madaliński  z  Polska,  který  přišel  o  zrak 
kvůli imunologickým potížím. Dva roky byl 
nevidomý, ale lékaři mu implantací umělé 
rohovky zrak vrátili. Dva dny po operaci už 
čte bez brýlí.
Již deset operací
„Důvodem, proč si pacient vybral naši 
kliniku, bylo i to, že se tento druh opera-
cí v Polsku vůbec nedělá. Ve Zlíně máme 
se zákrokem mnohaleté zkušenosti, první 
operaci tohoto typu jsme provedli už před 
šesti lety a za tu dobu jsme dokázali vrátit 
zrak více než desítce pacientů. Díky mo-
derním technologiím je zákrok bezpečný 
a jeho úspěšnost vysoká,“ řekl Pavel Sto-
důlka, přednosta sítě očních klinik Gemi-
ni, který zákrok provedl. 

Účinek operace byl patrný okamžitě. „Měl 
jsem obavy z toho, jak zákrok dopadne, 
byl jsem připraven i na to, že ještě několik 
měsíců neuvidím. Když jsem po operaci 
uviděl pohyb ruky pana primáře, zaskoči-
lo mě to a patnáct minut po zákroku už 
jsem rozeznával barvy a malé předměty. 
Ten šok z toho, že vidím, zastínil všech-
ny ostatní pocity,“  popsal  bezprostředně 
po operaci Michał Madaliński.   [red] 

Česko zpívá koledy: letos ve Zlíně i s Fleretem 
Česko  zpívá  koledy  se  Zlínským  deníkem. 
Úspěšná akce, která i letos potěší obyvatele 
krajského města. Uskuteční se ve středeč-
ní podvečer 10. prosince na náměstí Míru. 
Od 18 hodin si letos můžete společně zano-
tovat tyto koledy: Nesem vám noviny, Naro-
dil se Kristus Pán, Půjdem spolu do Betlé-
ma, Den přeslavný  jest k nám přišel, Pásli 
ovce Valaši a Vánoce, Vánoce přicházejí.
Doprovodný program začne o přibližně ho-
dinu  dříve.  Na  pódiu  se  postupně  objeví 
tradiční  partner  akce  v  podobě  dětského 

sboru zlínské Hudební školy Yamaha, slav-
ná  valašská  kapela  Fleret  ve  své  unplu-
gged  sestavě  a  nadějná  mladá  formace 
Alright Now.
„Vezměte celou rodinu, přijďte si s námi 
na chvíli odpočinout, zapomenout na vše-
dní starosti a při zpěvu koled si užít tu pra-
vou sváteční atmosféru,“  láká šéfredaktor 
Zlínského  deníku  David Karola.  Doplnil, 
že podobně jako ve Zlíně se bude ve stej-
ný okamžik zpívat na 350 místech po celé 
České republice.   [zd]

Vloni na náměstí dorazilo několik set lidí. / foto: Zlínský deník

Primář Pavel Stodůlka a Michal Madaliński. / foto: archiv



77

Několik zajímavostí 
o Štrasburku 

 ■ Město má v současnosti více než 237 tisíc 
obyvatel

 ■ V minulosti patřil střídavě k Německu 
a k Francii, což ovlivnilo i jeho vzhled

 ■ Neznámější historickou stavbou je kated-
rála Notre-Dame de Strasbourg z 12. až 15. 
století, postavená je z červeného pískovce. 
Budova nebyla nikdy dostavěna, chybí jí jed-
na z věží. 

 ■ Ve středověku Štrasburk ovládaly dva 
patricijské rody, Mullenheimové a Zornové. 
Kvůli jejich řevnivosti měla radnice dva od-
dělené vchody

 ■ V roce 1792 zde složil Claude Joseph Rou-
get de Lisle píseň později nazvanou Marseill- 
aisa. Dnes je francouzskou hymnou 

 ■ Od roku 1988 je historické centrum Štras-
burku zapsáno na Seznamu světového dě-
dictví UNESCO

 ■ Roku 1949 byla ve Štrasburku založena 
Rada Evropy na obranu lidských práv a její 
Parlamentní shromáždění, roku 1952 zde 
byl založen Evropský parlament, od roku 
1959 Evropský soudní dvůr pro lidská práva, 
od roku 1974 Evropská nadace pro vědu (Eu-
ropean Science Foundation, ESF)

 ■ Za úsměvnou hříčku náhod s historickým 
podtextem lze považovat obsazení jedné 
z úřednických kanceláří Evropského parla-
mentu. Společně ji sdílejí p. Hannibal, český 
zástupce, a p. Attila, který pracuje pro ma-
ďarské europoslance

(s použitím zdroje: Wikipedia)

zajímavost město zlín
Europoslanec je zároveň cestovatel  � � � � � � � � � �
Evropský parlament schválil novou Evropskou komisi, kterou povede ostřílený politický 
matador Jean-Claude Juncker z Lucemburska. Evropská unie tak má od listopadu další 
„vládu,“ jejíž členkou je i Češka Věra Jourová. Zvolení nové Evropské komise bylo vý-
znamným, takřka historickým momentem. Rozhodně ale nebylo jediným zážitkem, který 
jsem si z návštěvy sídla Evropského parlamentu ve francouzském Štrasburku odnesl.

Zážitek první: cestovatelský
V  Štrasburku?  V  souvislosti  s  Evropskou 
unií a jejím parlamentem je v České repub-
lice mnohem více spojován Brusel v Belgii. 

Jenže  unie  má  sídla  hned  tři.  Ke  dvěma 
jmenovaným  je  nutné  připočítat  i  lucem-
burský  Lucemburk,  kde  však  poslanci  Ev-
ropského parlamentu neúřadují. 
Více sídel = hodně cestování. Zvolení do vr-
cholného  orgánu  Evropské  unie  neudělá 
z jejich poslanců jen politiky nejvýznamněj-
šího  formátu,  ale  také  cestovatele.  Každý 
měsíc,  celých  pět  let,  totiž  pendlují  mezi 
Bruselem a Štrasburkem. Tři týdny v Belgii, 
týden ve Francii, znovu a znovu. Se 766 eu-
roposlanci, z nichž 21 je z ČR, kočují další 
zhruba  tři  tisíce  úředníků  a  zaměstnanců 
parlamentu,  šanony a další materiály  vozí 
tam  a  zpět  25  nákladních  aut.  Náklady? 
Ročně kolem 180 milionů eur. 
Téměř  všichni  v  Evropském  parlamentu 
přitom chápou,  jak  velkým nesmyslem  to-
hle neustálé stěhování z Bruselu do Štras-
burku  je.  „Už dvakrát s tím chtěla unie 
skoncovat a prohlásila za jediné jednací 
místo Brusel. Jenže narazila na nesouhlas 
Francie, které dal vždy za pravdu Soudní 
dvůr. Štrasburk je totiž jmenován jako jed-
no ze sídel Evropské unie v zakládajících 
smlouvách a ty stále platí. Takže cestovat 
budeme i nadále,“ přiznal smířeně Marek 
Hannibal,  jeden  z  několika  českých  úřed-
níků Evropského parlamentu. Pro unii pra-
cuje už 12 let, takže o přesunech na trase 
Brusel – Štrasburk ví své. 
Francii se nelze divit, že nenechá Štrasburk 
padnout. Nejde  jen o prestiž,  tohle město 
z unie do značné míry žije. Spojení s Evrop-
ským parlamentem  je každý  rok  lákadlem 
pro  obrovské  množství  turistů.  Štrasburk 
je městem, kde  lze  jen s obtížemi  sehnat 
místo v hotelu, což je spíše rarita. Z turistic-
kého ruchu žijí zdejší obchody, restaurace, 

služby. Být sídlem unie je pro cca třísettisí-
cové město u  německých hranic  úžasnou 
výhrou.
Zážitek druhý: řečnický
Poslanci Evropského parlamentu jsou stej-
ní  jako  politici,  které  známe  z  Prahy.  Při 
diskuzích  často  nedávají  pozor  a  baví  se, 
jednací sál pro cca osm stovek lidí nebývá 
vždy zcela zaplněn, mnohá vystoupení jsou 
plná frází a obecných sdělení. Ale dlouhých 
řečnických cvičení se ve Štrasburku bát ne-
musíte, v tom je Evropská unie oproti čes-
kému parlamentu dál. V Evropském parla-
mentu smí poslanci  řečnit  jen  tak dlouho, 
jak početná je politická skupina čili frakce, 
do které patří. Členové těch nejmenších se 
musí vejít i do pouhé minuty. Během disku-
ze před hlasováním o Evropské komisi jsem 
neslyšel projev, který by přesáhl tři minuty. 
„Předsedající jsou poměrně nekompromis-
ní. Nad limit přidají maximálně pár vteřin,“ 
potvrdil europoslanec Stanislav Polčák. 
Zážitek třetí: europarlament
Ta  budova  je  opravdu  jedinečná.  Nejen 
svou velikostí, ale také architekturou. Říká 
se, že nejkrásnější pohled na ni je z palub 
lodí, které proplouvají Štrasburkem po ka-
nálech řeky Rýn. Nemohu posoudit, vím jen, 
že i pohled z chodníku je nezapomenutelný. 
Sídlo Evropského parlamentu ve Štrasbur-
ku  tvoří  vlastně  celý  komplex  budov.  Cen-
trem  té  hlavní,  zároveň  nejnovější,  je  kru-
hový  jednací  sál.  Od  dalších  částí  budovy 
je  oddělen  prostorem,  který  lze  překonat 
pouze po můstcích, což značně usnadňuje 
kontrolu  návštěvníků.  Budova  Evropského 
parlamentu  neslouží  jen  europoslancům. 
Je  také  vyhledávaným  turistickým  cílem, 
prohlídku si lze domluvit, byť je nutné počí-
tat s tím, že na řadu můžete přijít i za něko-
lik měsíců. Cesta ze Zlína do Štrasburku se 
dá zvládnout autem, když netrvá déle než 
12 hodin. 
  Ze Štrasburku Zdeněk Dvořák

Interiér europarlamentu je velmi působivý. / foto: ZD

Budova Evropského parlamentu. / foto:  ZD



8

Podzim života. 
Jak zajistit důstojný odpočinek � � � � � � � � � � � � �
Dnešní článek bude svým obsahem trochu zvláštní, smutný, ale ze života. Jak totiž 
praxe ukázala, bude se jistě mnohým čtenářům hodit. Často totiž pomáháme řešit pro-
blém, se kterým se po určité době potýkají všichni vlastníci a milovníci čtyřnohých 
přátel, a tím je – stáří.

Radostně se prožívá mládí, spokojeně 
dospělost, ale pak přijde to stáří. A stáří 
s sebou většinou přináší starosti a nemo-
ci, které s pejskem prožíváme různě. 
Ovšem hlavně pro něho děláme všechno, 
co by mu pomohlo, tak abychom jeho žití 
a tím naše spolužití prodloužili co možná 
nejdéle.
Když dojde na nejhorší
Někdy je stáří pro pejska hodně tvrdé, 
nepříjemné a ukazuje se, že zlepšení se 
nedočkáme. Tehdy musíme začít uvažovat 
o tom, co budeme s pejskem dělat, jest-
li dojde k tomu nejhoršímu a navždy nás 
opustí.
Ve většině případů pak nastává problém, 
jak pejskovi zajistit důstojný a věčný od-
počinek. 
Každý nemá tu možnost pochovat pejska 
na zahradě, psí hřbitov v současné době 
mnoho měst nemá a jen tak někde psíka 
„zahrabat“ se nesmí a navíc to ani není to 
pravé, co bychom pro svého pejska chtěli. 
Využití služeb kafilerie nepřipadá vůbec 
v úvahu, vždyť k lítosti by se ještě přidal 
bolestný pocit z tak nedůstojného ukonče-
ní života našeho kamaráda. 

Proto bychom lidem chtěli poradit dal-
ší možnost, kterou je kremace psa, tedy 
způsob podobný tomu, jakým se obvykle 
loučíme s nám blízkými lidmi.
Prvenství má Brno
Je tomu už skoro deset let, když se v naší 
republice, a to v Brně, otevřela první kre-
mační pec pro zvířata. 
Má obřad velice důstojný, popel po žehu 
dostanete domů ve vybrané urničce, 
na které jsou vytištěny údaje o pejskovi, 
a vy si pak tuto urničku můžete v bytě 
umístit tam, kde se vám to bude zdát 
vhodné. 
Zatím tato brněnská kremační služba byla 
jediná v republice, slouží i pro klienty ze 
zahraničí a je určena různým druhům do-
mácích zvířat od morčat až po velké psy. 
Bohužel celá tato akce stojí dost peněz, 
počítá se podle velikosti a váhy zvířete, ale 
mnozí z nás jsou jistě ochotni to pro psíka 
udělat. 
Vím, že je to tentokrát smutné okénko, ale 
věřím, že ti šťastnější, kteří tento problém 
zatím neřeší, pochopí. 
 za Zlínský útulek
 Danuše Šmigurová

Tobi -  2letý mohutný a krásný labrador, ne-
konfliktní, velmi inteligentní, zvyklý na děti, 
silně fixovaný na Nera

Nero - je bratr Tobiho, také 2letý nádherný 
a mohutný labrador, s Tobim jsou krásná 
dvojka, rádi bychom, aby mohli do nového 
domova odejít spolu

Kikina – 10letá fenka, v útulku od konce 
června 2014, přátelská, klidná, stále v dob-
ré náladě, vděčná za každé pohlazení.

Okénko z útulku

Tobi. / foto: útulek Nero. / foto: útulek

ELIŠKA JANEKOVÁ – ASISTENTKA 
V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH
Eliška Janeková, asistentka v soc. službách, 
nabízí domácí péči služby pro seniory, zdravot-
ně znevýhodněné, těžce nemocné. 
Tel. 720 251 157, 
www.pecovatelka-zlin.webnode.cz.

ČISTÝ DOMOV, DOBRÁ CENA, SPOKO-
JENOST ZARUČENA
Naše úklidová firma Vám nabízí jen ty nejkvalit-
nější a levné služby ve Zlíně! Neváhejte se nám 
ozvat a domluvit se s námi. Tel. 732 514 847. 
Více na www.nejlepsiuklid7.webnode.cz

NOVINKA VE ZLÍNĚ – PARNÍ ČIŠTĚNÍ 
A DESINFEKCE
Provádíme parní čištění a desinfekci všech 
ploch, čistíme koberce, sedačky, dlažbu 
a kompletně auta. www.paromax.cz. 
Tel. 775 405 209

ATELIER BÖHMOVÁ VĚRA
Od 17. 3. 2014 je prodejna přestěhována 
na adresu: Obchodní centrum Zlín, 1. NP Tesco 
(naproti Epupa Café) za Baťou, Kvítková 4352, 
tel. 731 350 132. Příjem zlatnických oprav, 
zakázek a prodej: po–pá 8–19 h, so 9–12 h.

KADEŘNICTVÍ STUDIO MADRA
Kadeřnice s dlouholetou praxí Radka Sedláč-
ková vás ráda uvítá ve vlasovém atelieru Fabi-
čovic na ul. Sadová (bývalá čajovna). 
Tel. 739 423 536, www.studio-madra.cz

DĚTSKÝ TEXTIL BROUČEK
Nabízíme dětské oblečení značky Wolf a Coan-
din, zboží polské, turecké a maďarské (např. 
Frog, Pat, Glo-Story, Aquamarine, Urus, Toly-
lux). Najdete nás v budově Tržnice, nám. Práce 
1099 (pod Priorem). Po - pá 9 – 17.30 a so  
9 – 11.30. Váš obchod Brouček.

OPRAVNA ODĚVŮ - TRŽNICE 99
T. Bližňák a M. Mrázková (přestěhováno z Pri-
oru). Provádíme zkracování kalhot, riflí, ruká-
vů, výměny zipů a další úpravy. Najdete nás 
v budově Tržnice (pod Priorem), náměstí Práce 
1099, tel. 604 892 702, 
www.odevyopravna.cz. 
Těšíme se na Vaši návštěvu. 

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilo-
vá. Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, 
Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu).
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

JÍZDNÉ PO ZLÍNĚ DO 100 KČ!
Již řadu let poskytujeme lidem služby – odvoz 
seniorů k lékaři, do lékáren i zpět, odvoz náku-
pů atd. – non stop Taxislužba Zlín kkk. Uvede-
ná cena platí po Prštné, Jižní Svahy, Příluky, Ja-
roslavice, Vršavu a Kudlov. Tel. 603 705 444, 
www.taxi-kkk.cz.

inzerce

město zlín informace

Kikina. / foto: útulek



99

ZACHRAŇTE SVÉ VZPOMÍNKY Z VHS 
KAZET!
Životnost VHS kazet již definitivně končí, pře-
veďte je včas na DVD a zachraňte tak jejich 
obsah. Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabízíme 
převod všech druhů kazet na DVD nebo flash 
disky. www.zachranavzpominek.zlin.cz, 
tel. 608 726 090

ZOOSHOP NA JIŽNÍCH SVAZÍCH
Nejnižší ceny velkých balení krmiv ve Zlíně 
v Zooshopu U Nelinky, Na Honech I 5539 - Nu-
tram, Acana, Orijen, Calibra, Imagine, Royal 
Canin... Vánoční dárky pro vaše miláčky. Živá 
zvířata. Mražené maso. Rozvoz po Zlíně zdar-
ma. Více na www.unelinky.cz, tel. 604 305 806

SEŘÍZENÍ, OPRAVY OKEN A DVEŘÍ
Provádíme seřízení a opravy oken a dveří, hava-
rijní výjezdy, pozáruční servisy, výměnu kování, 
těsnění, atd. Dodáváme a montujeme žaluzie. 
Tel. 606 152 515, www.servisokenzlin.cz

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí práce. Individuální a profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048

OBCHOD BYTOVÝCH VŮNÍ VE ZLÍNĚ
Přijďte si k nám vybrat parfém pro Váš do-
mov. Italské Millefiori Milano, Neavita, Decor, 
francouzské Lampe Berger či Yankee Candle. 
Odborně poradíme. Najdete nás v Tržnici (pod 
Priorem), nám. Práce 1099. Po-pá 9 – 17 h;  
e-shop: www svetbytovychvuni.cz.

HODINOVÝ MANŽEL A KUTIL
Potřebujete pomoci s opravou, výměnou, 
montáží doma nebo ve firmě? Posekat trávu 
či živý plot? Hledáte správce pro Vaši nemo-
vitost? Kontaktujte hodinového manžela. Tel. 
778 428 581, ls1973@tiscali.cz. Vaše pravá 
ruka nejen v domácnosti!

informace město zlín

inzerce

Registrace vozidel čekají velké změny  � � � � � � � �
Podpisy,  řešení  „polopřevodu“  nebo  třeba 
dočasné a trvalé vyřazování vozidel. K celé 
řadě  změn  dojde  od  ledna  příštího  roku 
při registraci vozidel. Důvodem jsou změny 
v příslušném zákonu. 
Zásadní  změnou  proti  předchozí  právní 
úpravě  je povinnost opatřit žádosti o zápis 
vozidla do  registru a  veškeré  žádosti  týka-
jící se změny vlastníků nebo provozovatelů 

vozidel  úředně  ověřeným  podpisem  nebo 
uznávaným  elektronickým  podpisem.  „To 
neplatí, pokud obecní úřad obce s rozšíře-
nou působností při podání žádosti ověří to-
tožnost žadatele,“ upřesnil Martin Šoc, ve-
doucí oddělení evidence motorových vozidel 
magistrátu. 
Prokazuje-li  se  zmocnění  k  zastoupení  při 
podání  žádosti  o  zápis  vozidla  do  registru 
a k veškerým žádostem týkajícím se změn 
vlastníka nebo provozovatele vozidla písem-
nou  plnou  mocí,  musí  být  tato  plná  moc 
opatřena  ověřeným  podpisem  nebo  uzná-
vaným elektronickým podpisem zmocnitele. 
Žádosti o zápis změn ostatních údajů v re-
gistru vozidel takto být opatřeny nemusí.
Klíčovým  problémem  platné  právní  úpravy 
je  skutečnost,  že  spousta  vozidel  zůstává 
v  tzv.  „polopřevodu,“  tedy,  že  tato  vozidla 
byla  odhlášena na nového  vlastníka,  který 
však neprovedl  doregistraci  takového  vozi-
dla. „Nově bude změna vlastníka kompletně 
provedena na původním registračním místě 
vozidla v rámci jednoho evidenčního úko-
nu. Pokud tedy například původní vlastník 
ze Zlína prodá vozidlo a nový vlastník bude 
z Brna, provede se změna vlastníka kom-
pletně ve Zlíně, vozidlu bude ponechána 
původní registrační značka a nový vlastník 
již nebude muset navštívit registrační místo 
v Brně,“ vysvětlil Martin Šoc. 
Novela  zákona  dále  vymezuje  povinnost 
požádat o zápis změny vlastníka nejpozději 
do deseti pracovních dnů od jejího uskuteč-
nění. K žádosti o zápis změny vlastníka se 
přikládá mimo jiné též protokol o evidenční 
kontrole  vozidla.  Od  1.  ledna  2015  nesmí 
být  tento  protokol  starší  více  než  14  dní.
Další  změny  se  týkají  dočasného  a  trvalé-

ho vyřazování vozidel. Dle současné právní 
úpravy „dočasné vyřazení vozidla“ se mění 
na  „vyřazení  silničního  vozidla  z  provozu“. 
U  tohoto  typu  vyřazení  vozidla  dochází 
k  změně  v  tom  smyslu,  že  pokud bude  tr-
vat  vyřazení  silničního  vozidla  z  provozu 
déle než 12 po sobě jdoucích kalendářních 
měsíců, bude vlastník  vozidla povinen bez 
zbytečného  odkladu  po  uplynutí  této  lhůty 
oznámit obecnímu úřadu obce s rozšířenou 
působností  adresu místa,  kde  je  vyřazené 
silniční vozidlo umístěno, a účel jeho využití. 
Nově bude moci  tento úřad vyřadit silniční 
vozidlo  z  provozu,  pokud  zanikne  pojištění 
odpovědnosti  z  provozu  vozidla  a  ve  lhůtě 
14 dnů od zániku pojištění nebude uzavře-
na nová pojistná smlouva.
Dle  současné  právní  úpravy  institut  „trva-
lého  vyřazení  vozidla  z  registru“  se  mění 
na „zánik silničního vozidla“. U tohoto typu 
vyřazení  dochází  ke  zpřesnění  podmínek, 
kdy lze zapsat zánik vozidla v registru silnič-
ních vozidel a zároveň zohledňuje okrajové 
případy, kdy nelze jinak naplnit striktní pod-
mínku odevzdání  vozidla  zařízení  ke sběru 
a využití autovraků. Dále novela zákona za-
vádí  pevnou  lhůtu deset dnů k podání  žá-
dosti  o  zápis  zániku  silničního  vozidla  ode 
dne, kdy došlo k ekologické likvidaci vozidla 
oprávněnou osobou. 
V  přechodných  ustanoveních  zákona  č. 
239/2013 Sb. je uvedeno, která vozidla se 
budou považovat ke dni nabytí účinnosti no-
vely zákona, která nastane dne 1. 1. 2015, 
za zaniklá:
1.  Vozidla  dočasně  vyřazená  z  registru  vo-
zidel po dobu přesahující 18 měsíců  (tedy 
dočasně vyřazená před datem 1. července 
2013) a vlastník tohoto vozidla do jednoho 
roku ode dne nabytí účinnosti zákona, tedy 
do 31. prosince 2015, neučiní u obecního 
úřadu  obce  s  rozšířenou působností  ozná-
mení adresy místa, kde je vyřazené silniční 
vozidlo umístěno, a účel jeho využití. 
2. Vozidla, u kterých není zapsán v registru 
silničních vozidel jejich vlastník (tzv. vozidla 
„v polopřevodu“) a do šesti měsíců ode dne 
nabytí účinnosti zákona, tedy do 30. června 
2015, nebude podána žádost o zápis vlast-
níka silničního vozidla do registru.   [ms]

Registrace vozidel sídlí na L. Váchy. / foto: I. Hercik

Depozit? Velké změny. / ilustrační foto: I. Hercik



10

Tři nové kuchyně 
Hned tři mateřské školy zřizované městem 
– MŠ Družstevní, MŠ Kúty a MŠ Štefánikova 
– mají k dispozici rekonstruované a nově vyba-
vené kuchyně. Celkové náklady dosáhly výše 
10 milionů korun. V případě MŠ Štefánikova, 
která byla postavena v roce 1937, bylo nutné 
při rekonstrukci kuchyně dbát na fakt, že se 
nachází v památkové zóně. „Přesto se podaři-
lo prostory kuchyně zvětšit a moderně vybavit. 
Jsou zde nyní například konvektomaty, dotyko-
vé a digitálně ovládané pánve a další příslu-
šenství,“ konstatovala náměstkyně primátora 
Kateřina Francová, do jejíchž kompetencí ob-
last školství patří. MŠ Štefánikova má kapacitu 
80 dětí. V MŠ Kúty, která byla otevřená v roce 
1979, byly při rekonstrukci kuchyně instalo-
vány nové rozvody vody, elektřiny a odpadů. 
Došlo také k instalaci osvětlení, jsou zde nové 
obklady, podlahy a vzduchotechnika. V MŠ 
Družstevní, která byla prvním zařízením tohoto 
druhu na Jižních Svazích a funguje už od roku 
1975, bylo odstraněno nevyhovující dispoziční 
řešení kuchyně. „Je zde také nové odsávací za-
řízení, takže už není nutné větrat okny,“ sdělila 
Kateřina Francová. Dodala, že další práce byly 
podobné jako u dalších dvou rekonstruovaných 
kuchyní. Ve všech třech mateřských školách se 
při rekonstrukci pamatovalo i na zázemí kuchy-
ně, sklady, prostory šaten a sociálního zařízení 
pro personál, a výdejny jídel. Zastaralé vyba-
vení, které neodpovídalo novým hygienickým 
normám, bylo nahrazeno moderním a účelným 
z nerezu.

Zápis dětí
Dne 16. ledna od 13.00 do 18.00 se usku-
teční zápis dětí do 1. tříd základních škol pro 
školní rok 2015 – 2016. Pouze v ZŠ na ulici 
Kvítková se zápis uskuteční v jiném čase, a to 
od 8.30 do 16.30. Bližší informace budou 
uvedeny na plakátech a letácích, které budou 
vyvěšeny v aktuálním termínu na jednotlivých 
základních i mateřských školách. Dne 3. břez-
na bude možné podávat žádosti o přijetí dětí 
k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2015 
– 2016. Registrace dětí v elektronickém systé-
mu pro podávání žádostí bude možná od 16. 
února do 2. března.

školstvíměsto zlín

Dětem slouží další dvě nové třídy MŠ � � � � � � � � �
Kapacita  mateřských  škol  zřizovaných 
městem se rozrostla o další dvě třídy. Ote-
vřeny  byly  v  MŠ  Družstevní  a  MŠ  Luční, 
náklady  na  jejich  zřízení  dosáhly  výše  tří 
milionů korun. 
„Obě nové třídy pomůžou vylepšit situaci 
na sídlišti Jižní Svahy, které se dlouhodobě 
s nedostatkem míst pro předškoláky potý-
ká,“  konstatovala  náměstkyně  primátora 
Kateřina Francová, do jejíchž kompetencí 
oblast školství patří. 
V MŠ Družstevní má nová třída kapacitu 26 
míst. Vznikla v prostorách, které v minulos-
ti využívala nezisková organizace. V rámci 
stavebních úprav zde došlo k rekonstrukci 
sociálního  zázemí,  výdejny  pokrmů,  ša-
ten pro děti  i personál, kompletní výměně 
podlahových  krytin  nebo  krytů  na  topení 
s  nápaditým  využitím  veškerých  úložných 
prostor mezi radiátory. „Třídu jsme vybavili 

zcela novým nábytkem, lehátky, lůžkovina-
mi, ale i pomůckami pro pohybové, hudeb-
ní, poznávací, tvořivé a jiné činnosti, nechy-
bí ani nové hračky. Došlo také na menší 
opravy, ať už výměny dveří, vypínačů, zásu-
vek nebo osvětlení,“ sdělila  Iveta Žárská, 
vedoucí odboru školství magistrátu. Doda-
la, že MŠ Družstevní má nyní kapacitu čtyři 
třídy, do kterých chodí 104 dětí. 
Nová  třída  v  MŠ  Luční  nabízí  28  míst 
a vznikla v prostorách, které v posledních 
letech  sloužily  k  výuce  oborů  Základní 
umělecké školy. Průběh rekonstrukce a vy-
bavení  třídy  jsou  podobné  jako  v  případě 
MŠ  Družstevní.  MŠ  Luční  nyní  disponuje 
kapacitou  168  míst  v  šesti  třídách  a  je 
v současné době jednou z největších ško-
lek, které zřizuje město. Celkem se nyní na-
chází ve 22 městských MŠ 91 tříd, do nichž 
dochází 2 384 dětí.   [dvo]

MŠ Osvoboditelů je nově rekonstruovaná  � � � � �
Zásadní rekonstrukci má za sebou Mateř-
ská  škola  Osvoboditelů.  Během  ní  došlo 
k odstranění nevyhovujícího systému vytá-
pění, rozvodů vody, elektřiny a kanalizace. 
Objekt školky, která zahájila činnost v roce 
1952,  je památkově  chráněnou budovou, 
proto musely být některé prvky zachovány 
nebo opraveny. 
„Týkalo se to například původního oblože-
ní stěn ve třídách, prosklených přepážek, 
vestavěné skříně či šatní skříňky ve dvou 
třídách. Opraveny byly také původní střešní 
světlíky,“ vypočítala náměstkyně primátora 
Kateřina Francová, do jejíchž kompetencí 
oblast školství patří. 

Školka má nyní  také nové podlahové kry-
tiny,  prosklené  přepážky  jsou  opatřeny 
bezpečnostními  foliemi,  došlo  k  výměně 
ocelových oken nebo třeba k rekonstrukci 
podlahového i stropního vytápění či sociál-
ního zařízení ve dvou třídách. 
„Za pomoci rodičů a sponzorů byl interiér 
budovy krásně vyzdoben, spojovací hala 
se stala „zimní zahradou“, v zahradě byly 
instalovány nové lavičky a před vstupem 
do školky byla osázena část plochy,“ dopl-
nil  primátor Miroslav Adámek,  který  mo-
dernizaci školky prosazoval. 
Náklady na rekonstrukci dosáhly výše 4,2 
milionu korun.   [dvo]

Nová třída v MŠ Družstevní. / foto: Ivo Hercik



1111

město zlíninformace

Neinvestiční dotace
Z Fondu mládeže a tělovýchovy města Zlína 
přidělí statutární město Zlín v roce 2015 nein-
vestiční dotace. Finance budou určeny na čin-
nost sportovních a mládežnických organizací 
na území města Zlína a dlouhodobé projekty 
s  tematikou podpory programů primární pre-
vence patologických jevů u dětí a mládeže. 
Uzávěrka příjmu žádostí je 28. ledna 2015 
do 12.00. Zároveň je vypsána výzva k podání 
žádostí o neinvestiční dotace ze stejného fon-
du na I. čtvrtletí 2015. Dotace budou určeny 
na akce nadregionálního - republikového 
významu, pořádané sportovními organizace-
mi. Uzávěrka příjmu žádostí na tyto akce je  
19. ledna 2015 do 14.00. Závazné formuláře 
žádostí a informace poskytuje oddělení pre-
vence kriminality a sportovišť MMZ, Zarámí, 
P. Bellayová, tel. 577 630 361. Formuláře 
jsou i na webu www.zlin.eu.

Vánoční Zlín 2014
Až do 9. prosince máte možnost přihlásit vaši 
venkovní vánoční výzdobu do soutěže. Jsou 
vypsány tři kategorie: balkony a okna byto-
vých domů, rodinných domů a firem. Kupon 
zašlete na adresu: Magistrát města Zlína, Od-
bor životního prostředí a zemědělství, Zarámí 
4421, 761 40 Zlín. Přihlásit se můžete i na e-
-mailové adrese:  ivanachudickova@zlin.eu.

Vánoční stromy rozzáří Zlín  � � � � � � � � � � � � � � � � �

Letos připadá první adventní neděle 
na 30. listopadu. A první neděle adventní 
znamená, že Vánoce jsou již blízko. Větši-
nu měst i vesnic zdobí v období adventu 
vánoční strom. Nejinak tomu bude i ve Zlí-
ně. 
Slavnostní rozsvícení vánočního stromu 
proběhne 30. listopadu na náměstí Míru 
od 16 hodin. Doprovodným programem 
bude představení Advent na kolečkách - 
zvyklosti a nálady svátečního času a ad-
ventní zpívání s dětmi. Poslechnout si mů-
žete dechové kvarteto ze Zlína. Zároveň 
bude zahájena Ježíškova pošta, Ježíškova 
dílna a první část Adventního a Vánoční-
ho jarmarku s názvem Adventní čas (od  
30. 11. do 12. 12.). Na ni navazuje dru-
há část pod názvem Tradiční Vánoční jar-
mark (od 13. 12. do 21. 12.).
Kromě hlavního stromu na náměstí Míru 
proběhne rozsvěcování vánočních stromů 
i v místních částech. 
Ve Štípě na Mariánském náměstí se vá-
noční strom rozsvítí v pátek 28. listopadu 
v 16.30. 

Na druhou neděli adventní (7. prosince) je 
v kostele Narození Panny Marie ve Štípě 
připraven koncert ZUŠ Morava s mikuláš-
skou besídkou. Začátek je v 15.30.
Na Kudlově bude rozsvícení vánočního 
stromu v sobotu 29. listopadu od 17.30. 
Rozsvícení bude doprovázet kulturní pro-
gram, při kterém vystoupí děti z MŠ Kudlov. 
Malenovice rozsvítí svůj vánoční strom 
v neděli 30. listopadu. Začátek je v 16.00. 
Připraven je program i občerstvení. 
V Loukách je připravena Mikulášská besíd-
ka pro děti. Besídka proběhne v požární 
zbrojnici 5. prosince od 17.00. Rozsvícení 
vánočního stromu je naplánováno násle-
dující den (6. prosince) od 17.00 na Návsi 
v Loukách. Ve Lhotce proběhne rozsvěco-
vání stromu taktéž 6. prosince v 17.00. 

Vánoce jsou opravdu blízko. / foto: J. Salač

Nový kalendář zlínského útulku  � � � � � � � � � � � � �
Útulek pro zvířata v nouzi Zlín-Vršava má 
nový nástěnný kalendář pro rok 2015. Do-
stal jméno Konečně žijeme svůj sen. 
Kalendář je graficky velmi zdařile zpracova-
ný a hýří barvami. „Na jeho stránkách se 
představují psi a kočky, 
kteří už opustili útulek 
nebo byli nalezeni na uli-
ci, se svými novými rodi-
nami,“ prozradila Jolana 
Michenková z Odboru ži-
votního prostředí a země-
dělství magistrátu.
Kalendář lze koupit v or-
dinacích zlínských veteri-
nářů a v útulku. Cena je 
150 korun, veškerý výtě-
žek je určen pro útulek. 
Autorem námětu ka-
lendáře je společnost 
Z STUDIO, která jej také 
vytiskla a věnovala útul-

ku jako sponzorský dar. Fotografie jsou 
dílem studentky UTB Zuzany Šimkové, 
ilustrace a celkové grafické zpracování 
zajistila další zlínská vysokoškolačka Ale-
xandra Kuncová.  [dvo]



12

Janek Ledecký  
přiveze do Zlína anděly
Zpěvák Janek Ledecký představí ve stře-
du 10. prosince ve zlínském Kongresovém 
centru v rámci svého vánočního turné nové 
album Všichni dobří andělé. Koncert začne 
v 19 hodin. 
Do Zlína pozval zpěvák i hosty, Marka Ztra-
ceného a Ivana Hlase. „Mám z nich opravdu 
radost, oba mají na Moravě hodně fanouš-
ků. Takže věřím, že si koncert všichni užije-
me,“ svěřil se zpěvák.
Na pódiu si navíc s Jankem Ledeckým zazpí-
vají dvě vánoční písně také zlínské děti z Ma-
teřské školy Osvoboditelů. Další informace 
na www.velryba.cz a FB stránkách pořádající 
agentury.

Vánoce s Kašavou.  
Akce na celý prosinec 
Valašský soubor Kašava, který působí 
na Zlínsku více jak 40 let, připravil na mě-
síc prosinec hned několik akcí. První z nich 
bude 78. beseda u cimbálu pod názvem 
„Vianoce, Vianoce, skoro i budzece aneb 
Vánoce na moravských Kopanicích“. Be-
seda se bude konat 13. prosince od 19.30 
ve Víceúčelové budově Podhoran Lukov 
za podpory statutárního města Zlína. Kromě 
VS Kašava vystoupí také Folklorní soubor 
Kopaničár a Ženský sbor Čečera ze Strarého 
Hrozenkova. Na další vystoupení VS Kašava 
se můžete těšit již 14.prosince. V Baťově vile 
je od 18.00 připraven Vánoční koncert.
Na Štědrý den bude na náměstí Míru 
od 22.00 tradiční štědrovečerní zpívání. 
Dva Vánoční koncerty jsou přichystány 
na 28. prosince. Nejprve bude VS Kašava 
zpívat v 16.00 v kostele Panny Marie Pomoc-
nice křesťanů na Jižních Svazích. Poslech-
nout si jej můžete také v kostele Narození 
Panny Marie ve Štípě, a to od 18.30 hodin. 

Mikuláši, andělé i čerti 
zaplní náměstí
Náměstí Míru se v pátek 5. prosince 
od 16.00 promění v nebeské náměstí. Koná 
se tu totiž velký sraz všech Mikulášů a An-
dělů, ale prý si podívanou nenechají ujít ani 
čerti. V programu Nebeské náměstí zahraje 
představení Taneček přes dvě pekla Divadlo 
Hvozdná, vystoupí Standa Hložek s kapelou 
a se specielním mikulášským vystoupením 
se ukáže také Orianadace. Celý podvečer se 
bude zpívat a koledovat, malovat na obličeje 
a také soutěžit. Zima dětem určitě nebude, 
dostanou teplý čaj na zahřátí a k tomu i slad-
kou odměnu. A co víc, mikulášská nadílka 
bude pro všechny děti!

město zlín tenkrát
Vzpomínka na Vánoce v nemocnici v roce 1935
Vás,  pane  ošetřující  lékaři,  který  jste mne 
den  před  Štědrým  večerem  poslal  do  ne-
mocnice, jsem v první chvíli v lásce neměl. 
Přes horečku a jiné obtíže uvědomoval jsem 
si jen tolik, že letos zase nebudu o Vánocích 
doma u rodiny.
Byl jsem tři roky v cizině, troje Vánoce jsem 
strávil sám. Snad jste to po mně poznal, že 
mi i ty čtvrté pokazíte. Ale tak docela jste mi 

je nepokazil! Když jsem se po prvním nápo-
ru  nemoci  trochu  vzpamatoval  a  v  duchu 
už s Vámi začínal souhlasiti, že jsem do ne-
mocnice opravdu patřil, pustil  jsem kouzlo 
Štědrého večera v  rodinném kruhu z hlavy 
a začal jsem si všímat věcí a lidí kolem sebe. 
To už je Štědrý den.
Rozhlížím  se  dlouho  po  pokoji,  ve  kterém 
jsme  byli  dva  pacienti.  A  kdybych  neměl 
lístek, na kterém výslovně stálo „Baťova ne-
mocnice“, byl bych měl, vážený pane dokto-
re, strach, že jste mi na průvodní lístek na-
psal asi chybnou adresu. A víte proč? Začnu 
třeba hned u toho lístku nad hlavou.
Víte,  že  v  tom není  nic  a  přece  hodně,  že 
ten  lístek  je  růžový?  Znáte  přece  ty  lístky 
nad  hlavou  z  jiných  nemocnic.  A  ty  černé 
tabulky, na něž křídou kromě osobních dat 
psávají někde i diagnosu? A jak vlastně ta-
kové tabulky dělávají těžkou hlavu mnohým 
všetečným návštěvníkům, kteří spíše ze zá-
visti, že té vaší  lékařské  latině nerozumějí, 
vykombinují takové diagnosy, že byste krou-
tili hlavami!
Tož  černé  tabulky  zde  nad  postelemi  jsou 
také, ale na těch se nepíše. Ony slouží  jen 
za podložku těm růžovým lístkům.
Kromě růžové barvy mají tyto lístky ještě jed-
nu zvláštnost. V kterési nemocnici bylo v po-
dobných lístcích pamatováno i na „poslední 
věci  člověka“  rubrikou  „zemřel“.  Obracím 
ten růžový lístek několikráte a ejhle! Kterási 
moudrá hlava na  tuto  rubriku asi  úmyslně 
zapomněla! Víte, oč stoupne důvěra zvláště 
takových pacientů, kteří bývají zaujati proti 
nemocnicím? Vždyť z toho se přesvědčí, že 
v nemocnicích, a právě v nich, se počítá s ži-
votem a  s  žitím! Můj  slídivý nos  se marně 
namáhá  zachytit  ve  zdejší  atmosféře  vůni 

karbolové kyseliny a jiných, typicky vonících 
medikamentů,  které  dodávají  nemocniční-
mu prostředí nezbytné aroma. Ani  jsem se 
Vás nechtěl, milí páni lékaři a ošetřovatelky, 
ptáti, proč Vaše nemocniční pláště nepřine-
sou do pokoje ani stopy těchto jinak nepří-
jemných vůní.  Třebas byste se mi  vysmáli, 
jak  je to  jednoduché. Však já na to možná 
ještě přijdu.
Hledím teď z okna – kolem vidím pavilony, 
podobné onomu, ve kterém jsem já. Tak se 
mi  zdá,  že  řada  rozumných  lidí  si  zde  po-
stavila  zahradní  pavilonky,  spíše  jako  letní 
zahradní  domečky.  Jak  krásně  je  zde  asi 
v  létě!  Tož  vidíme, milý  pane  ošetřující  lé-
kaři, že ještě pořád nemám dojem, že jsem 
v  nemocnici. Můj  pokoj mi  spíš  připomíná 
studentská léta v kolejích.
Štědrý  večer.  To  už  jsem  v  pokoji  osiřel. 
Do  pokoje  přinesou  vánoční  stromek.  Ne-
jen do mého, ale do všech! Zase nový před-
mět, přemítám! Kolik rukou tyto stromečky 
zdobilo? Vždyť těch pokojů je mnoho – můj 
má číslo přes tři sta! I štědrovečerní nadílka 
byla, sladkosti i ovoce, ba i praktickým dár-
kem byl každý obdarován! Věříte, že i při ně-
jakém tom stupni na teploměru „navíc“ se 
to zde ve Svatou noc dobře usíná? A že než 
člověk usnul, měl dosti materiálu k uvažová-
ní o hlubokém významu vánočního – pokoj 
na zemi lidem dobré vůle?
Nuže,  vážený  pane  ošetřující  lékaři,  vzdá-
vám  Vám  touto  vánoční  vzpomínkou  svůj 
dvojnásobný dík. První  za  to,  že Vaším do-
poručením  do  nemocnice  jsem  zde  brzo 
okřál ze své choroby a nadto byl uchráněn 
případně mnohem horších následků. Druhý 
dík za to, že jste mi svým nezbytným rozhod-
nutím pomohl rozšířiti mé zkušenosti.
Víte, pane doktore, byl jsem leckde ve světě 
a poznal jsem mnoho dobrých lidí. Na ty rád 
vzpomínám. Poznal  jsem také mnoho dob-
rých  věcí  a  o  těch  rád  povídám.  Lidé  jsou 
zvídaví a rádi se vyptávají. Snad přijdu ještě 
někam do světa a třeba zrovna někoho bu-
dou zajímat věci, o kterých zde píši. Víte, jak 
rád si na Vás, milý pane doktore, vzpomenu, 
až budu moci vykládat o tom, co na mne uči-
nilo dobrý dojem za mého pobytu ve zdejší 
nemocnici?A  ten  praktický  dárek,  který mi 
zdejší – ke všem stejně štědrý – Ježíšek na-
ložil pod stromeček, prakticky nepoužiji. To 
proto, že i solidní věci mají věkovou hranici. 
A já si jej chci dlouho uchovat, aby mi dlouho 
připomínal radostné Vánoce i v nemoci, kte-
ré jsem strávil v Baťově nemocnici ve Zlíně. 

Dne 30. 12. 1935 vyšel v deníku Zlín (časo-
pis zaměstnanců firmy Baťa) úvodník, který 
napsal RNDr. Mečislav Kuraš (otec známé-
ho spisovatele Benjamina Kurase). Doktor 
přírodních věd M. Kuraš vedl od roku 1936 
Studijní ústavy ve Zlíně. Text: SOkA Zlín

Vánoce v nemocnici. / foto: SOkA Zlín



1313

město zlíninformace

Prožijte chvíle ztišení 
u živého Betléma
Prostranství před kostelem sv. Filipa a Jaku-
ba se 26. prosince stane opravdovým Bet-
lémem. Biblické postavy v příběhu narození 
Ježíše Krista ztvární ochotníci z farnosti, zpí-
vat a hrát budou děti a mládež z farní schóly. 
V Betlémě nebudou chybět ani živé ovečky. 
Program zahájí v 16.00 trubači, poté bude 
následovat 20minutové divadelní představe-
ní se zpěvem českých koled. K příjemné svá-
teční atmosféře přispěje i drobné občerstvení 
v podobě teplého punče a perníčků.

„Seďárna“ pro lidi bez 
domova zahájila provoz
Pro muže a ženy bez přístřeší je otevřená 
tzv. „seďárna“ na ulici Hornomlýnská, kde 
budou moci v bezpečí přečkat chladné noci. 
„Seďárna“ není sice vybavena postelemi, ale 
pobyt v ní je bezplatný a zájemci zde mohou 
obdržet i horký čaj. Provozní doba je od 19.00 
do 7.00. Je nutné se sem dostavit nejpozději 
do 22.00, povoleno je maximálně 0,8 promi-
le alkoholu v krvi. 
Zařízení má kapacitu deset míst. Návštěvníci 
se v něm mohou osprchovat a získat čisté ob-
lečení. V provozu bude minimálně do března 
příštího roku. 
V budově je k dispozici i noclehárna (za 60 
Kč/noc), která je jakýmsi přechodem od bez-
platné „seďárny“ ke klasickému azylovému 
pobytu (90 Kč/den). Služby doplňuje terénní 
práce, šatník použitého šatstva a denní cen-
trum, ve kterém muži i ženy bez domova zís-
kají bezplatné poradenství, zdarma mohou 
využít počítač k hledání zaměstnání, vyprat si 
prádlo, osprchovat a oholit se apod. Rovněž 
zdarma je jim nabízena polévka a čaj. O těch-
to službách jsou potřební občané pravidelně 
informováni prostřednictvím médií a přede-
vším prostřednictvím sociálního kurátora 
a sociálních pracovníků Odboru sociálních 
věcí Magistrátu města Zlína a terénních pra-
covníků Charity sv. Anežky Otrokovice. Azylové 
zařízení pro muže provozuje OS ČČK ve Zlíně 
na ulici Hornomlýnská 3713.

A je tu advent  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Poslední listopadovou nedělí jsme vstoupili 
do času nového církevního roku, který začí-
ná adventem. Je to čas tajemný, čas dáv-
ných  zvyků,  čas  očekávání,  čas  hluboké 
tmy, do níž přichází Světlo naděje. Advent 
je pro mnohé obdobím úklidu, pečení, shá-
nění dárků. Adventní čas však dává příleži-
tost člověku, aby se zastavil, neboť v duchu 
křesťanské tradice, jež stála u kolébky naší 
vzdělanosti i státnosti, se připravujeme ne-
jen na slavnostní večeři Štědrého dne, ale 
také  na  očekávaný  Kristův  příchod.  Kdo 
se  zastaví  a  přijme  šanci  k  zamyšlení  se 
nad vlastním životem v touze proměnit se, 
odhodit  staré a  postavit  se  v  novosti,  ten 
rozpozná milost tohoto výjimečného času. 
Ten  se může  stát  lékem na mnohou naši 
nedočkavost, může pomoci překonat mno-
há  pokušení  –  především  mít  teď  pokud 
možno vše. Žijeme ve světě reklam. Mám 
však obavu,  že  různé chytré  triky  reklamy 
k životu na úvěr nemohou být zdrojem plné 
spokojenosti.  Ať  jsou  Vánoce  rok  od  roku 
po  vnější  stránce  bohatší,  tak  tyto  svátky 
radostného očekávání se jaksi rozmělňují. 
Jestli už od konce října na nás útočí z  re-
produktorů  v  marketech  melodie  vánoč-
ních písní, říkám si, zda ten Ježíš, který se 
„nám, nám narodil“,  není  jakoby  nedono-
šený a zda my vůči němu nejsme o to více 

lhostejní. Je to zvláštní paradox, se kterým 
se setkáváme i jinak. Čím více ve zkumav-
ce počatých životů, tím je u nás nižší porod-
nost. Čím plnější jsou naše ledničky a mra-
záky, tím menší je mezi námi a v nás ochoty 
setkávat se. A právě proto je tu advent, kte-
rý přichází, aby proměnil naše srdce ze so-
beckých mrazáků v inkubátory všeho toho, 
co  tvoří  pravé  lidství  přicházející  do  světa 

v tom člověčenství, které z lásky k nám vzal 
Ježíš na sebe a jež je v nás nezralé, nedo-
nošené. Zkusme to změnit. Můžeme se za-
stavit a vykročit za pozváním do zlínské bu-
dovy K 204, kde v přízemí se nachází míst-
nost Křesťanského kulturního centra, které  
v   předsváteční době pro všechny občany 
bez rozdílu vyznání i přesvědčení nabízí bo-
hatý program - přednášky, setkání i hudeb-
ní produkce. 
Vážení  přátelé,  přeji  sobě  i  vám  všem, 
abychom  to  svoje  člověčenství  dokáza-
li  i  v  dnešním  poněkud  zmateném  světě 
znovu jasně uvidět ve světle toho o Váno-
cích  narozeného  Dítěte,  které  samo  nic 
nemá, přece tolik toho nabízí. Vám všem 
požehnaný čas adventu i Vánoc. 
 Zdeněk Kovalčík,

Křesťanské kulturní centrum ve Zlíně

Osobnosti čtou ze svých oblíbených knih  � � � � � �
Adventní čas by měl být obdobím zklidnění 
a rozjímání. Jednou z příležitostí, jak příjem-
ně strávit čekání na Vánoce, je tradiční akce 
Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně 
Vánoční  řetěz. Čtení  inspirované Vánocemi 
se  koná  ve  středu  10.  prosince  od  18.00 
v kavárně Šach Mat ve druhém podlaží bu-
dovy  15  v  továrním  areálu.  Šest  známých 
osobností  bude  číst  ze  svých  oblíbených 
knih. Hosté se mohou  těšit na spisovatele 
Antonína Bajaju, režiséra a autora úspěšné-
ho dokumentárního filmu „Století Miroslava 
Zikmunda“  Petra  Horkého,  herečku  Měst-
ského  divadla  Zlín  Milenu  Marcilisovou, 
mluvčí  Policejního  prezídia  v  Praze  Janu 
Macalíkovou,  zpravodaje  Českého  rozhla-
su na Slovensku a  zlínského  rodáka Petra 

Vavroušku a herce Městského divadla Zlín 
Zdeňka  Lambora.  Hraje  a  zpívá  držitelka 
ceny Anděl Akademie populární hudby Jitka 
Šuranská.   [sve] 

Ilustrační foto. 

Ilustrační foto.

Jitka Šuranská. / foto: archiv



14

Bruslení pro veřejnost
HC PSG Zlín připravil na závěr letošního ka-
lendářního roku 2014 tradiční bruslení pro ve-
řejnost. Během vánočních prázdnin a volných 
svátečních dnů máte možnost protáhnout si 
tělo na ledové ploše PSG arény ve Zlíně. Připra-
vena je pro vás řada termínů a bruslí se prak-
ticky každý den v závěru prosince. Pojďte se 
zbavit nadbytečných kilogramů a udělejte něco 
pro své zdraví. Platí jednotné vstupné 50 Kč.
Termíny bruslení pro veřejnost na PSG aréně 
v období Vánoc: pondělí 22. prosince 17.00 
– 18.30, úterý 23. prosince 10.00 – 11.30 
a 17.00 – 18.30, čtvrtek 25. prosince 10.00 
– 11.30 a 17.00 – 18.30, pátek 26. prosin-
ce 10.00 – 11.30 a 17.00 – 18.30, sobota  
27. prosince 10.00 – 11.30 a 17.00 – 19.45, 
neděle 28. prosince 10.00 – 11.30, pondělí 
29. prosince 10.00 – 11.30 a 17.00 – 18.30, 
úterý 30. prosince 10.00 – 11.30 a 17.00 – 
18.30. Pouze na úterní bruslení budou platit 
slevové kartičky Magistrátru města Zlína a klu-
bové bruslenky HC PSG Zlín.

Vánoční cena Fortuny
TK Fortuna Zlín pořádá 6. prosince od 9.00 
do 17.00 Vánoční cenu Fortuny, taneční soutěž 
ve standardních a latinskoamerických tancích. 
Dějištěm bude Taneční studio, Bartošova ulice 
4393, budova bývalé Celnice, 3. patro. Klub 
pořádá také zápis do Sportovního společen-
ského tance pro děti od 5, 8 a 12 let, a zápis 
do tanečních hodin pro dospělé a samotné 
ženy. Výuka: Budova bývalé Celnice – Barto-
šova 4393, SKM Jižní Svahy, informace a při-
hlášky celoročně na www.tkfortuna.cz a na tel. 
776 771 323, radek.felcman@tkfortuna.cz. 

sportměsto zlín
Potvrzeno! Barumka pozici neztrácí  � � � � � � � � � �
Nejvýznamnější automobilový podnik na území České republiky Barum Czech Rally 
Zlín bude i v dalších letech součástí prestižního seriálu FIA Mistrovství Evropy v rally 
jezdců (ERC). Promotér šampionátu společnost Eurosport Events Ltd. zveřejnila před-
běžný kalendář deseti soutěží, kde zlínská rally opět figuruje mezi evropskou smetán-
kou. V roce 2015 se pojede pětačtyřicátý ročník Barum Czech Rally Zlín v osvědčeném 
termínu, a to tradičně poslední prázdninový víkend. Kalendář ještě podléhá definitiv-
nímu schválení ze strany FIA Světové rady motoristického sportu na zasedání v katar-
ském Dauhá v prosinci.

Oblíbenému a hojně navštěvovanému mo-
toristickému podniku na území České re-
publiky hrozilo vypadnutí z evropského ka-
lendáře. Přitom zlínská rally je nepřetržitě 
od roku 1984 součástí mistrovství Evropy 
a  patří  k  základním  pilířům  tohoto  šam-
pionátu. „Jsme velmi rádi, že i přes velký 
tlak jsme zůstali v kalendáři pro rok 2015. 
Před letošní barumkou nebylo nic jisté 
a celková situace pro nás nebyla příznivá. 
Věděli jsme, že v následujícím roce dojde 
ke snížení soutěží ze současných dvanácti 
podniků na deset. Pořádáme rally v zemi, 
kde lidé fandí automobilovým soutěžím, 
kde se narodila Škodovka, kde soutěžní 
týmy z České republiky jezdí v hojném po-
čtu na další rally v rámci FIA Mistrovství 
Evropy, a kde je zlínská rally velmi oblíbe-
ná u zahraničních jezdců. A i přesto jsme 
byli ve vážném ohroženi“, uvedl Miroslav 
Regner, ředitel Barum Czech Rally Zlín.
Před  letošním  ročníkem se situace okolo 
zlínské  rally  a  jejího  možného  vypadnu-
tí  z  kalendáře ME hodně  zmedializovala. 
Organizátorům  vypršela  v  letošním  roce 
dlouholetá  smlouva  s  promotérem  šam-
pionátu  a  v  létě  začala  náročná  jednání 
ohledně nové spolupráce. „Byli jsme mile 
překvapení vlnou podpory a jasným im-
pulzem, že rally na této vrcholné úrovni 
v České republice chceme. Chtěli bychom 
tímto poděkovat městu Zlínu a Zlínskému 
kraji, že se za nás jasně postavily a ba-
rumku dlouhodobě podporují. Dále díky 
patří dlouholetému generálnímu partne-
rovi Continental Barum s.r.o., Autoklubu 
České republiky, agentuře CzechTourism 
a dalším partnerům, díky kterým máme 
možnost rally na této úrovni uspořádat 
i v budoucnu,“ upřesnil Miroslav Regner.
Každoročně  zlínskou  rally  navštíví  v  roz-
manitém  Zlínském  kraji  a  okolí  neuvě-

řitelný  počet  nadšených  motoristických 
fanoušků  z  celé  Evropy. „Všem fandům, 
kteří naši rally navštíví a podílí se na nád-
herné atmosféře, patří velké poděkování. 
S radostí oznamuji, že Barum Czech Rally 
Zlín se uskuteční i v roce 2015, a to v ter-
mínu 28. - 30. srpna. Bude opět součástí 
FIA Mistrovství Evropy v rally, ERC Junior 
pro mladé nadějné jezdce a bude se za-
počítávat do Mistrovství České republiky 
v rally. Děkuji všem za podporu,“ uzavřel 
ředitel soutěže. 
 Roman Ordelt

Předběžný kalendář FIA 
Mistrovství Evropy v rally 
(ERC) 2015:
4. – 6. ledna: Jänner Rallye  
(Rakousko, asfalt, led, sníh)

6. – 8. února: Rally Liepaja  
(Lotyšsko, šotolina, led, sníh, JERC) 

2. – 4. dubna: Circuit of Ireland Rally  
(Severní Irsko, asfalt, JERC) 

4. – 6. června: SATA Rallye Acores  
(Portugalsko, šotolina, JERC) 

25. – 27. června: Geko Ypres Rally  
(Belgie, asfalt, JERC) 

17. – 19. července: auto24 Rally Estonia 
(Estonsko, šotolina, JERC) 

28. – 30. srpna: Barum Czech Rally Zlín 
(Česká republika, asfalt, JERC) 

25. – 27. září: Cyprus Rally (Kypr, šotolina)

9. – 11. října: Rally of Greece  
(Řecko, šotolina) 

5. – 7. listopadu: Giru di Corsica-Tour de 
Corse (Francie, asfalt)Rally je atraktivní sport. / foto: archiv

Barumka zůstává v seriálu ME. / foto: archiv



Chorvatsko • Černá Hora 2015

Zlín, Zarámí 90 (vedle VZP), tel.: 575 570 553

Slevy za včasný nákup až 40 % 
do 31.12. 2014

Zlín, Zarámí 90 (vedle VZP), tel.: 575 570 553

Slevy za včasný nákup až 40
do 31.12. 2014

P R O D E J N Í  V Ý S T A V A
VÁNOČNÍCH OZDOB

EXKLUZIVNÍ KOLEKCE 
SKLENĚNÝCH VÁNOČNÍCH 
OZDOB VYRÁBĚNÝCH 
RUČNĚ ČESKÝMI 
VÝROBCI VÝHRADNĚ 
PRO GALERII MARIETTE
A VŠE DALŠÍ, CO K VÁNOCŮM PATŘÍ

Přijďte si vychutnat atmosféru Vánoc 
do krásného prostředí vizovického zámku.

www.mariette.cz   telefon: 605 706 879

OTEVŘENO DENNĚ 900 - 1700

galerie Mariette
Z Á M E K  V I Z O V I C E

6. 10. – 23. 12. 2014

List2

Stránka 1

Vánoční stromky
od pěstitele

Největší výběr ve Zlíně 

jedle, smrky, borovice, kontejnery

na objednávku i stromy nad 3m

ceny již od 200Kč/ks

do 15.12.balení a frézování zdarma

                                                         (vedle EUROCARu) 

           Otevřeno denně 8-18h                  1.-24.12.

Kontakt: 

Ing. Jaroslav Batka – ARBORES

Tel. 604 522 580 , arbores@centrum.cz

více jak 2000ks v centrálním skladu

   Centrální sklad : ul.Vizovická 442

         Prodej rovněž  :                Terno, Silmet Lípa

www.vanocni-stromky.info



Využijte 
mimořádnou nabídku

Financování na třetinky

Fiat freemonT již od 174 990 kč Fiat 500l již od 99 900 kč

>> Financování s 0% navýšením <<
>> Až o 169 000 Kč méně na speciální edici 

Fiat Freemont Black Code <<

Rodina 500L: komb. spotřeba 4–7 l/100 km, emise CO2 105–163 g/km.
Freemont: komb. spotřeba 9 l/100 km, emise CO2 210 g/km.

5let
záruka

LBFI_130338_5let_CZ_rebulid.pdf   1   4/25/13   12:19 PM

Zaplatíte dvě roční splátky (včetně pojištění), zbývajících 22 měsíců platíte pojištění.
Fiat 500 1,4 Air při ceně vozu 299 700 Kč vč. DPH: celková výše úvěru 199 810 Kč při akontaci 99 890 Kč, úroková sazba 0 %, RPSN (včetně havarijní 
pojistky) 7,8 %, měsíční splátka úvěru (1.¬–11. a 13.–23.) 0 Kč, roční (12. a 24.) splátka úvěru 99 905 Kč, 1.–24. měsíční splátka HAV u pojišťovny Generali  
752 Kč, POV 311 Kč, poplatek za poskytnutí úvěru 4 496 Kč, celková částka k uhrazení (jistina, havarijní pojištění, povinné ručení, poplatek)  
229 818 Kč, délka úvěru 2 roky, počet splátek úvěru 2.Fiat Freemont 2,4 při ceně vozu 524 970 Kč vč. DPH: celková výše úvěru 349 997 Kč při  
akontaci 174 973 Kč, úroková sazba 0 %, RPSN (včetně havarijní pojistky) 7,8 %, měsíční splátka úvěru (1.–11. a 13.–23.) 0 Kč, roční (12. a 24.)  
splátka úvěru 174 999 Kč, 1.–24. měsíční splátka HAV u pojišťovny Generali 1 317 Kč, POV 480 Kč, poplatek za poskytnutí úvěru 7 875 Kč, 
celková částka k uhrazení (jistina, havarijní pojištění, povinné ručení, poplatek) 401 001 Kč, délka úvěru 2 roky, počet splátek úvěru 2.

LBFI_140810_500L+Freemont print_Dealer_CZ_210x297.indd   1 02.09.14   14:51

V budově oční kliniky Gemini ve Zlíně nabízíme
k pronájmu prostory určené k provozování
bistra nebo kavárny.

Prostory k pronájmu v budově Gemini

Další informace a foto: www.stosta.cz
Kontakt: Petr Doležel, 739 469 732

U Gemini 360
760 01 Zlín

Dále také kancelářské prostory 160 m2

• 3 místnosti, 5. podlaží, krásný výhled, nábytek
• klimatizace, kuchyňský kout, parkovací místa

velký povánoční výprodej 27. - 30. 12. 2014

Těšíme se na vaši návštěvu   
Po - Pá 8 - 19, So 8 - 12 , www.drogeriecentral.cz

V prosinci otevřeno i v neděli 7.,14. a 21.12.
BIO kosmetikaDROGERIE CENTRAL

Platnost do 14. 12. 2014. Slevový kupon platí na jeden ks zboží. 
Sleva se nevztahuje na již zlevněné zboží a další slevové nabídky. 

Platnost do 14. 12. 2014. Slevový kupon platí na jeden ks zboží. 
Sleva se nevztahuje na již zlevněné zboží a další slevové nabídky. 

Pl
at

no
st

 d
o 

14
. 1

2.
 2

01
4.

 S
le

vo
vý

 k
up

on
 p

la
tí 

na
 je

de
n 

ks
 z

bo
ží

. 
Sl

ev
a 

se
 n

ev
zt

ah
uj

e 
na

 ji
ž 

zl
ev

ně
né

 z
bo

ží
 a

 d
al

ší 
sle

vo
vé

 n
ab

íd
ky

. 
Pl

at
no

st
 d

o 
14

. 1
2.

 2
01

4.
 S

le
vo

vý
 k

up
on

 p
la

tí 
na

 je
de

n 
ks

 z
bo

ží
. 

Sl
ev

a 
se

 n
ev

zt
ah

uj
e 

na
 ji

ž 
zl

ev
ně

né
 z

bo
ží

 a
 d

al
ší 

sle
vo

vé
 n

ab
íd

ky
. 

Pl
at

no
st

Sl
ev

a 
se

 n

ý vánoččnííííííííí výýýýýýýýýýýýýýp

ta
hu

je
 n

a 
již

 z
ztz

oddejjjjjjjjjjjjjjjjj 22222222222222222227777777777777777777. ---- 33333333333333333330000000000000000000.. 11111111111111111112222222222222222222. 22222222222222222220000000000000000000111111111111111144444444

na jeden
k

alší slevvvvvvvvvvvvoové
oovovové
ovové
ooooovovooovovoooovooovoovovovooovooovovooooovvvvvvvévvvvévévvvvvvvévvévvvvvévvvvvéééééééééééééé

S
kszbbboží

oží
oží
oží
oží
oží
oží
oží
oží
oží
oží
oží
oží
oží
oží
oží
ožíží.........

éééééééééééééééééééééééééé
nnannnaaaaaaaaabíd

bíd
bíd
bíd
bíd
bíd
bíbíd
bíbíbíbíbíd
bíbíbbíbídkykyky.

ky.
ky.
ky.
ky.
kky.
kyky.y.
ky.
ky.
ky.
ky.
ky.y.y. 



C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K



  výroba nábytku 
na zakázku

  prodej celoplošných 
materiálů a potřeb pro 
stolaře

  stolárna – formátování, 
olepování hran

  rozvoz materiálu

DELIKA s.r.o.
Napajedelská 1639
765 02  Otrokovice
tel./fax. 577 934 521, 
577 938 351
e-mail: delika@delika.cz, 
stolarna@delika.cz

DEDELDELDELIKAIKA s.r.o.

www.delika.cz

Naši specialisté jsou připraveni vést kompletní mzdovou agendu 
vaší společnos� , ať již u vás pracují jednotky či stovky zaměstnanců.

PROČ OUTSOURCING 
MEZD OD NÁS:

• levnější zpracování mezd 
• garance odpovědnos� 
 za správnost výpočtů
• jistota včasného a odborného  
 zpracování
• utajení mezd uvnitř  rmy
• nulové výdaje za odborná 
 školení 
• úspora nákladů za nákup
 mzdového SW

TREXIMA VÁM DÁLE
MŮŽE POMOCI:

• s pracovně-právním
 poradenstvím
• nastavit spravedlivý mzdový 
 a mo� vační systém
• zefek� vnit personální procesy
• realizovat IT řešení na míru 

TREXIMA, spol. s r.o.
tř. T. Ba�  299
764 21 Zlín-Louky

e: sekretariat@trexima.cz
t: +420 724 894 914
www.trexima.cz

Z A M Ě Ř E N O  N A  Č L O V Ě K A

MZDOVÝ OUTSOURCING

ZABÝVEJTE SE POUZE 
VLASTNÍM PODNIKÁNÍM,
REŽII NECHEJTE NA NÁS!

OUTSOURCING
VÁM SNÍŽÍ NÁKLADY,
SVĚŘTE ZPRACOVÁNÍ
MEZD NÁM!

inzerce_TR2014_MZDY_92x136.indd   2 7.11.2014   13:35:13



19

názor město zlín
Vladimír Drtil: Opozice? I ta může pracovat pro město � � � � � � � � � � � � � � � �
Kontrola práce koalice, předkládání alter-
nativních řešení, ale také kritika. Tak vy-
padá podle Vladimíra Drtila z České stra-
ny sociálně demokratické práce opozice. 
A pokud se při tom podaří prosadit i něco 
z vlastního programu, je to příjemný bonus.
Jste předsedou kontrolního výboru zastu-
pitelstva. Jaká má být role opozice?
Naší rolí je to, co jsme slíbili voličům v pro-
gramu. Tedy pracovat pro město a občany. 
To při současném rozložení vedení radnice, 
o  kterém  rozhodli  voliči,  znamená kontro-
lovat  práci  koalice,  která má plnou  odpo-
vědnost za řízení radnice a správu města. 
Například zda se vše provádí v souladu se 
zákony  a  přijatými  usneseními  zastupitel-
stva  a  ve  prospěch města  a  občanů.  Zá-
roveň je právem opozice navrhovat koalici 
alternativní  řešení, případně  je doplňovat, 
opravovat a kritizovat. Pokud dojde ke sho-
dě s koalicí, budeme se také snažit prosa-
dit  některé body  svého programu. Ovšem 
to  je plně závislé na koalici, která nemusí 

akceptovat návrhy opozice. Koalice si sta-
noví své priority a vzhledem ke své rozho-
dovací většině je realizuje.
Ve zlínské sociální demokracii došlo v po-
slední době k významným změnám. Mů-
žete nám říct, co je jejich smyslem? 
Změna,  která nastala  v  únoru  tohoto  roku 
ve  zlínské  demokracii,  nebyla  náhodná. 
Bylo to vyvrcholení dlouhodobé snahy členů 
sociálně demokratické strany o změny vyvo-
lané projevy  jejích dnes  již bývalých členů, 
pánů Melčáka a Janečky. Tito pánové velmi 
poškodili jméno naší strany v očích obyvatel 
Zlína. Pět let trvalo, než jsme mohli změnit 
vedení strany, které bylo v rukou spolupra-
covníků těchto pánů. Přesto, že tato změna 
byla důsledně provedena, ukázalo  se  v  le-
tošních volbách, že voliči o tom tak přesvěd-
čeni nebyli. Napomáhal tomu také tisk, kte-
rý se snažil naši organizaci stále rozdělovat. 
Smyslem všech změn, které  jsme uskuteč-
nili, byl návrat k hodnotám sociálně demo-
kratické strany, tedy práce pro spoluobčany 

a prosazování sociálně demokratické politi-
ky se slušnými a oddanými členy.
Povězte něco o sobě, jaká je vaše profese 
či zájmy…
Mám za to, že v době volebního klání bylo 
toho o mně napsáno dost. Co k tomu ješ-
tě dodat? Asi  jen  to,  že  to, co  jsem dělal, 
dělal jsem rád. Měl jsem štěstí, že jsem si 
vybral povolání, které se stalo mým koníč-
kem. Montáž a uvádění do provozu  teplá-
ren a elektráren, to byla náročná a rozma-
nitá práce na vysoké technické úrovni. Má 
práce mě  zavedla  do  různých  koutů  naší 
republiky a dokonce i do zahraničí. Nejdá-
le  jsem byl  až  ve  Vladivostoku. Má  práce 
zároveň  uspokojila  i  druhou  moji  zálibu, 
a to bylo cestování. Měl jsem tak možnost 
poznat různé kraje, různé lidi, jejich zájmy, 
tužby, zvyky a způsob života. Vždy jsem se 
seznamoval  s  historií  a  zajímavostmi  na-
vštěvovaných  míst,  která  mně  umožnila 
se lépe sžít s novým prostředím. Ta touha 
po poznávání je pořád ve mně.

Vedení radnice do obsahu nezasahuje, říká Jiří Severin  � � � � � � � � � � � � � �
„Vedení radnice nám, a to zdůrazňuji, 
do obsahu magazínu nikdy nezasahova-
lo, ostatně ani ve skladbě časopisu není 
žádná rubrika určená pro jednotlivé před-
stavitele města. I proto v něm převažovala 
témata celospolečenská,“ říká v rozhovoru 
předseda redakční rady Magazínu Zlín Jiří 
Severin.
V roce 2011 si dala redakce za cíl udělat 
z Magazínu Zlín celospolečenský časo-
pis, ve kterém bude méně politiky. Poda-
řilo se to?
Domnívám se, že tento cíl byl splněn. I když 
i politická témata do magazínu také patří. 
Změnili jsme rubriky i celkovou náplň časo-
pisu. Stačí si vzít do rukou ten starý a ten, 
který společně tvoříme už čtyři roky. Rozdíl 
je jasně viditelný. Přesto jsme se nevyhnu-
li kritice a pokusům o plané zpolitizování. 
Někteří  zastupitelé  z  opozice na  schůzích 
zastupitelstva  občas  magazín  kritizovali. 
Korektní  postup  to  nebyl,  protože  nikdy 
na  jednání  redakční  rady  nepřišli  s  kon-
struktivními návrhy. Ostatně to jsou zažité 
postupy  známé  třeba  z  parlamentu.  Je  to 
někdy  až  směšné  a  politováníhodné.  Je 
zde vidět, kam až sahá nedokonalost naší 
demokracie. Ostatně ta strana, která takto 
neférově postupovala, už není ani v zastu-
pitelstvu.  Úkolem  opozice  není  třídní  boj, 
ale  kritická  diskuze.  Vedení  radnice  nám, 
a to zdůrazňuji, do obsahu magazínu nikdy 
nezasahovalo,  ostatně ani  ve  skladbě ča-
sopisu není žádná rubrika určená pro kon-
krétní  představitele města.  I  proto  v  něm 
převažovala témata celospolečenská.

Jak je to s přístupem opozice do Magazí-
nu Zlín?
Částečně už jsem odpověděl. Nové rubriky, 
jako Jiný názor, Anketa,  Jak nás vidí,  jsou 
od toho, aby se uplatnil i názor jiný, než je 
prosazován  vítěznou  koalicí.  Chtěl  bych, 
aby  korektní  alternativní  názory  zaznívaly 
v magazínu více. A to nejen opoziční. Zapo-
jení širší veřejnosti bych uvítal. Je ale třeba 
připomenout,  že  individuální  názor  není 
možno  vynucovat  bezbřehou  neplodnou 
diskuzí jdoucí do nekontrolovatelné epické 
šíře. Někdy si to takto někteří přispěvatelé 
vynucovali. Ale alternativní i kritické názory 
jsme zveřejňovali. Magazín není však nafu-
kovací. Konečné slovo k příspěvku má vždy 
redakční rada nebo výkonná pracovní sku-
pina redakční rady.
Je podle vás magazín politicky korektní 
a vyvážený?
Korektní jsme se snažili být vždy. Ne každé 
číslo bylo  však obsahově vyvážené. Schá-
zelo mně  někdy  více  polemiky  nebo  také 
více  barevnosti  obsahové.  Některá  čísla 
byla obsahově „plochá“. To je třeba zlepšit. 
Nové rubriky, které dříve v magazínu neby-
ly, k tomu vybízejí. Pro čtenáře je jistě zají-
mavá i rubrika Tenkrát.
Máte odezvy od čtenářů?
Ohlasy  zejména  po  prvních  číslech  byly 
výborné. Pak si již čtenáři zvykli a bylo jich 
méně.  Každou  kritickou  připomínku  jsme 
řešili  s  jejím  autorem.  Dokonce  jsme  ně-
které  dobře  míněné  kritiky  uveřejňovali, 
přestože  jsme většinově s nimi nesouhla-
sili. Různost názorů ale patří k demokracii. 

Pletli jsme se zdárně i do politiky. Upozor-
ňovali jsme vedení města třeba na nedob-
ré obsazování různých správních rad jako 
odměnu za politickou loajalitu a očekávali 
jsme změnu. To se povedlo jen částečně, 
protože chyběla většinová vůle v zastupi-
telstvu. To tak někdy bývá. Je ale naděje, 
že  tento  proces  bude  dokončen.  Vítězná 
koalice  má  nyní  v  zastupitelstvu  daleko 
větší sílu.
Jaký bude Magazín Zlín v roce 2015?
Chtěl  bych  doplnit  a  pozměnit  redakční 
radu. Ne všichni se podíleli aktivně na ob-
sahu.  Chtěl  bych  posílit  polemické  rubri-
ky a dát větší míru prostoru konstruktivní 
opozice. Ale zároveň propagovat cíle, kte-
ré si nynější reprezentace města stanovi-
la. Protože to  je zásadní. Občané dnešní-
mu vedení města dali vysokou důvěru, to 
je závazek nejen pro radu města, ale i pro 
magazín. 
A  ještě  jedna  novinka.  Ve  Zlíně  je  dosti 
dobrých  publicistů  a  literátů  sdružujících 
se ve Zlínské literární tržnici. Mohli by do-
stat více prostoru i v našem magazínu. Při-
pomínám, že Magazín Zlín byl vyhodnocen 
jako  druhé  nejlepší  městské  periodikum 
v České republice. Když se nám to pove-
de, můžeme být první, nejlepší.



20

město zlín kultura

Ples filharmonie  
v lednu již potřetí 
Za necelé dva měsíce, přesně 17. ledna 
v 19.00, se ve zlínském Kongresovém centru 
představí Filharmonie Bohuslava Martinů v ji-
ném světle – již po třetí pořádá ples. Že jde 
o zcela mimořádnou společenskou událost, 
svědčí i záštita nejen primátora Zlína Mirosla-
va Adámka a hejtmana Zlínského kraje Stani-
slava Mišáka, ale také první dámy, manželky 
prezidenta republiky, Ivany Zemanové, která 
se stejně jako letos plesu zúčastní. 
Program bude bohatý. Hosté si zatančí za zvu-
ků Filharmonie Bohuslava Martinů či násled-
ně s Top Bandem Jana Smolíka, zhlédnou fa-
mózní předtančení zlínského tanečního klubu 
Fortuna, představí se mistři ČR v latinsko-
-amerických tancích Sabina a Filip Karáskovi, 
hostem bude Petra Janů. Milovníci folkloru  
se sejdou u cimbálu a po dobré  večeři se na-
bízí  posezení v piano baru Šárky Králové. 
Večerem bude provázet Jolana Voldánová 
a Jan Pokorný. Vstupenky jsou k dispozici 
v pokladně KC, tel. 577 005 742, e-mail  
pokladna@filharmonie-zlin.cz, nebo v recep-
ci hotelu Baltaci Atrium, tel. 605 000 200,  
e-mail booking@baltaci.cz.

Na Malé scéně 
ožije Louskáček
Vánoční příběh Louskáčka opět roztančí zlín-
skou Malou scénu. Postará se o to přes pět 
desítek dětí z tanečního oboru Základní umě-
lecké školy Zlín-Malenovice, které netradiční 
pojetí Louskáčka představí v pátek 19. prosin-
ce. Začátek obnovené premiéry je v 17.30.
Po pěti letech tak budou mít diváci možnost 
znovu zhlédnout velmi originální zpracování 
tohoto romantického baletu, jehož libreto 
tvůrčím způsobem pro potřeby umělecké školy 
upravila choreografka Kristýna Martinovská.
Štědrovečerní příběh Klárky a kouzlem oživlé-
ho Louskáčka je vytvořen na hudbu Petra Iljiče 
Čajkovského. Ani tentokrát v něm nebudou 
chybět tance, sladkosti z Cukrového království, 
velká sněhová vánice, květinový valčík či závě-
rečná polštářová bitva.

„K této zemi mám povinnost,“ říká Eva Jiřičná
Eva Jiřičná se narodila 3. března 1939 ve Zlíně. V necelých pěti letech se s rodiči přestě-
hovala do Hostivic u Prahy. V roce 1968, už jako vystudovaná architektka, odjela na stáž 
do Londýna, odkud ji československé úřady nepustily zpět do vlasti. V nucené emigraci 
setrvala dvacet let. V Praze vlastní architektonické studio AI Design Praha a v Londý-
ně studio Eva Jiricna Architects. Proslula svými návrhy designu módních londýnských 
a newyorských obchodních domů a butiků, převážně však točitými skleněnými scho-
dišti. Její tvorbu charakterizuje sklo, ocel a světlo. Výčet jejích zrealizovaných projektů 
je nekonečný - se svým týmem projektuje v USA, Dubaji, Anglii, Španělsku, Itálii i Číně. 
V Praze navrhla například Oranžerii Královské zahrady na Pražském hradě, interiéry 
Tančícího domu a hotelu Josef a úpravu kostela sv. Anny, v Brně lávku pro pěší a ve Zlíně 
Kulturní a univerzitní centrum. Eva Jiřičná je jednou z nejúspěšnějších Češek. Je držitel-
kou Řádu britského impéria, členkou Královské akademie umění a jedinou ženou, která 
se dostala do knihy Století designu – průkopníci designu 20. století. Za mimořádný pří-
nos pro postavení žen v architektuře získala prestižní Cenu Jane Drewové. U příležitosti 
jejího životního jubilea je ve zlínské Alternativě k vidění přehlídka jejího celoživotního 
díla, která potrvá do 20. prosince.

Zlínská rodačka Eva Jiřičná. / foto: archiv

Máte krásný vztah ke Zlínu, přestože jste 
tady žila jen do pěti let. Co ve Vás zane-
chalo tu nesmazatelnou stopu?
Vůbec to nedovedu vysvětlit. Možná to byli 
moji  rodiče,  kteří  měli  celý  život  krásný 
vztah a na dobu  ve Zlíně  vzpomínali  jako 
na  nejkrásnější  v  jejich  manželství.  Ale 
také jsem měla moravskou tetu a do Zlína 
jsem v dětství jezdila na prázdniny.
Mluvíte výborně česky…
Ta  čeština!  Někdy  se  mí  kolegové  smějí. 
Někdy mi to ujede nebo nevím, kde se píše 
mně nebo mě  -  to musím moc přemýšlet. 
Když někdo nechce zapomenout rodný ja-
zyk, tak ho nezapomene.
Jste česká patriotka?
Asi  ano.  Já  jsem  se  v  této  zemi  narodila, 
spoustu věcí naučila a měla  jsem  tu  fůru 
dobrých  kamarádů.  Odjížděla  jsem  ve  29 
letech.  Mám  nejenom  krásné  vzpomínky, 
ale také myslím, že mám k té zemi povin-

nost. Vidím ji jako součást sebe samé. Sa-
mozřejmě, když jsem v Anglii, tak se o mně 
píše, že  jsem britská architektka  (ne ang-
lická, Angličanem můžete být  jenom, když 
jste  se  tam  narodili).  Nikdy  jsem  si  však 
nemyslela,  že  jsem  něco  jiného  než  Češ-
ka. Samozřejmě ten samý pocit povinnosti 
mám i vůči Anglii, která se mne ujala a dala 
mi  příležitost  naučit  se  věci,  o  kterých  se 
mi ani nesnilo. Patřím sice do anglického 
klanu svých kolegů a spolupracovníků, ale 
jako Angličanka se cítit nikdy nebudu. Ko-
řeny mám tady.
Kam se nejraději vracíte ve Zlíně?
Jednou jsem se byla dívat na svoje místa, 
kam  jsem chodila  jako malá holčička, ale 
většinou nemám na nic čas. Přijedu na den 
nebo dva a přespím v hotelu Moskva. Tam 
jsem  raději  než  kdekoliv  jinde.  Přesně  si 
pamatuji,  jak  tam maminka chodila k ho-
liči,  i  jak  ten  holič  vypadal.  Z  okna  vidím 



2121

město zlínkultura

Zlín na FCB!
Staňte se našimi fanoušky! Těší se na vás 
Městské informační a turistické středisko!
www.facebook.com/ZlinInformacniCentrum

Výstava v mrakodrapu
V prostorách mrakodrapu ve Zlíně, který je 
sídlem krajského úřadu, bude od pondě-
lí 1. prosince k vidění výstava O radostech 
a těžkostech malých i velkých. Jde o soubor 
snímků, které dokumentují dění na onkohe-
matologickém oddělení v Olomouci. Patro-
nem výstavy je profesor Jindřich Štreit. Verni-
sáž se uskuteční v 16.00.

Ulrychovi budou slavit 
Neuvěřitelných 230 společných let slaví le-
tos zpěváci Hana a Petr Ulrychovi společně 
s Javory a Javory Beatem. Hana má letos 65. 
narozeniny, Petr slaví 70, jejich společná 
umělecká dráha trvá už 50 let. Připočteme-
-li k tomu ještě čtyřicet let od narození jejich 
skupiny Javory, je hodně důvodů k oslavě. 
Fanoušci se na ni mohou těšit také ve Zlíně, 
kde vystoupí v pondělí 8. prosince od 19.00 
v Kongresovém centru. „Lidé uslyší to pod-
statné z celé naší hudební historie. Od bea-
tových začátků se dostaneme až k čerstvým 
novinkám. Uslyšíte dnes už půlstoletou hu-
dební a textovou cestu k Javorům, co rostou 
z vědomí kořenů a odmítají dobové zařazo-
vání. Snad zaslechnete bigbeat v houslích 
a cimbálu Javorů,“ prozradil Petr Ulrych. 

Cantica laetitia Zlín
K sváteční atmosféře ve městě přispěje i sbor 
Cantica laetitia svým Vánočním koncertem 
– na programu bude mimo jiné Česká mše 
vánoční Jana Jakuba Ryby. Uskuteční se 
26. prosince 2014 od 18.00 v Kostele Panny 
Marie ve Zlíně na Jižních Svazích.

na  náměstí  Práce  -  je  to  součást  mých 
vzpomínek  a  cítím  se  tam  na  tom  správ-
ném místě.
Jste známa svojí skromností a laskavostí 
a navíc se nepovažujete za dobrou pod-
nikatelku. Jak můžete s takovými vlast-
nostmi řídit týmy po celém světě a ještě 
k tomu uspět v mužské konkurenci?
Opravdu nevím. Výjimka potvrzuje pravidlo. 
Všechno, co jste řekla, je pravda. Moje ob-
chodní  schopnosti  se  rovnají minus  jedné. 
Ani  ne  nula.  Na  peníze  vůbec  nemyslím. 
Jednání o ceně projektu  je pro mne utrpe-
ní. Na druhé straně mám zodpovědnost ko-
lem sebe za  lidi,  kteří mají  rodiny,  kteří  se 
musí uživit. Takže vím, že ty peníze musím 
vydělat. Každý  jiný v mé situaci by to dělal 
lépe. Asi mám dar od tatínka. Měl tolik přá-
tel, vždycky se usmíval a s nikým se nehá-
dal. A lidi pro něj rádi pracovali. Já nemůžu 
říct,  že pro mne  lidi  rádi pracují,  to nevím. 
(smích). Strašně moc toho po nich chci. Ale 
oni  se  cítí  součástí  důležitého  zajímavého 
procesu a  také mají pocit,  že se něco učí. 
Ten tým jde za ideou a já v tom nehraji až 
takovou roli.
Stavba Kongresového a univerzitního cen-
tra zásadně změnila střed Zlína. Dá se 
vnímat jako předěl mezi baťovskou archi-
tekturou a nezbytným moderním vývojem?
Já  si  myslím,  že  celý  baťovský  zlín  vznikl 
na základě úspornosti, ekonomie, rychlosti 
výstavby  a  budování  něčeho,  co  bylo  do-
časné. To nebylo město, které se budovalo 
nadlouho.  A  udělat  kulturní  centrum  z  ci-
hel? Mně  to  nedávalo  smysl.  Samozřejmě 
jsme museli používat materiály, které jsme 
si  mohli  dovolit,  měli  jsme  navíc  problém 
hluku,  vždyť  se  stavěla  koncertní  síň  u  té 
nejfrekventovanější  silnice!  Ale  kopírovat 
Baťovu  architekturu  jsme  nechtěli.  To  už 
nikdy tak nebude vypadat a ani to nebude 
mít  ten samý důvod,  jaký měl Baťa. Těžko 
říct,  kdyby  žil  Gahura  teď,  jaké  by  to  byly 
domy. Byly by to skleněné domy nebo by to 
byly  pořád domy  zlínského  typu nebo Fuk-
sova architektura? My jsme se sem dostali 
za jiné politické, kulturní a sociologické situ-
ace a každá architektura reaguje na dobu, 
ve které vzniká. Snažili jsme se Zlín respek-
tovat, jak jsme mohli, předtím tu ovšem žád-
ná oválná budova nebyla… Udělali jsme, co 
bylo v našich silách, jestli jsme někde něco 
zvorali, „pánbu“ mně to odpusť.
Jakým směrem by se město mělo ubírat?
Já se domnívám, že by se měla určitá část 
baťovského Zlína zachovat. Ale tyto domky 
nevydrží na věky. Nevím, jaký je plán, poně-
vadž tyto krabičky jsou tady 75, 80 let i více. 
Jaký další život se může od nich očekávat? 
Nějaký plán na  jejich  výměnu by  tady měl 
být. Rozhodně se něco bude muset změnit, 
ale pořád si myslím, že ten zlínský urbanis-
mus se dá zachovat. Ten měl tolik společné-

ho s tím, o co my se snažíme - žít v zeleni. Je 
tu ovšem problém aut. Auta se musí řešit.
Jak?
Jsme  všichni  líní.  Chceme  zaparkovat  tak, 
abychom ten svůj zadeček přesunuli z  jed-
né  věci  do  druhé,  a  když  nemusíme přejít 
víc  jak  dvacet  metrů,  tak  je  to  ideální.  Já 
nemám garáž,  takže  většinou parkuji  hod-
ně  daleko.  Ale  nevadí mi  to.  A  to  nemám 
výtah a bydlím až pod střechou. Ale musím 
to  zvládnout a  jsem  ráda,  že musím přejít 

kus cesty. Kvůli lenosti, že všechno musí být 
blízko, jsou města zdevastovaná. Myslím, že 
se musí  zlepšit  hromadná doprava. Pokud 
se tak nestane, bude to neštěstí.
Pracovala jste na projektu nových budov 
humanitních studií UTB. V jaké je fázi?
Čeká se ještě na povolení a různá odvolání, 
takže není zřejmé, kdy se začne stavět. Lidé 
se často odvolávají, aby zdrželi proces. Vět-
šinou se dokáže neplatnost  těch odvolání, 
ale projekt to zdrží.
A nebude tu také problém s parkováním?
Obě budovy mají pod sebou parkoviště. Po-
dle českého zákona se bez parkování neo-
bejdete.  V  Anglii  se  naopak  podle  zákona 
staví  budovy  ve  středu města  bez  jakého-
koliv  parkování.  Lidé  musí  jezdit  metrem, 
autobusem,  na  kole  nebo  chodit  pěšky. 
Pokud  se  zlepší  hromadná  doprava,  nevi-
dím důvod, proč by se to nemělo aplikovat 
na všechna velká města.  Jestli chceme žít 
v zeleni, musíme respektovat přírodu.
Neměla jste touhu si postavit svůj dům?
Touha by byla, ale najít v Anglii pozemek je 
strašně  těžké,  a  také  já  na  sebe  nemám 
čas.  Kovářova  kobyla  a  ševcova  žena…Já 
bych sama sebe musela vzít vážně, tak jako 
své  klienty.  Tím,  že  jsem  sama,  si  říkám: 
mám střechu nad hlavou.
A je něco, co byste chtěla pro Zlín navrh-
nout? Nějaký sen?
Pokud mně někdo o něco neřekne… já jsem 
nikdy nikomu neřekla o projekt, nikdy jsem 
nikoho nepožádala o práci. Radši sedím, jak 
ta  panenka  v  koutě.  Mám  strašný  strach, 
abych se nevnucovala. Nevím… továrna by 
mi udělala radost, nemocnice. Cokoliv, co je 
pro obyčejné lidi. Irena Orságová

SOMERSET HOUSE, Londýn. / foto:  P. Cook



22

kultura přehled akcí v prosinci

Jubilanti od 90 let
Barta Ladislav
Biernatová Marie
Červinková Amálie
Hofmanová Anna
Chmelařová Marie
Chrastinová Jarmila
Ilčíková Anna
Jarošová Viktorka
Jurčíková Marie
Jurková Zdenka
Krajčová Marie
Kubátová Ludmila
Kusáková Anna
Labuťová Indra
Lochová Marie
Márová Marie
Mikel Oldřich
Mlýnková Drahomíra
Němcová Hedvika
Pavlovská Libuše
Popelková Maria
Posoldová Alžběta

Pospíšilová Vlasta
Ptáčková Marie
Řezníčková Miroslava
Schindler Zdeněk
Sieglová Ludmila
Skobová Věra
Slonková Jindřiška
Snopek Ladislav
Spirovová Božena
Stodolová Milada
Stráníková Marie
Šefránková Marie
Šimáčková Vítězslava
Šrámková Emilia
Tomasová Blanka
Trampotová Růžena
Vodičková Božena
Zabloudil Vladislav
Zapletal Miloslav
Zbořilová Ludmila
Žůrková Božena

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni v této rub-
rice, mohou nahlásit svůj nesouhlas na Odbor 
kanceláře primátora, tel. 577 630 159.

Vítání dětí do života
 ■ 3. října 2014

Jakub Říkovský, nar. 29. 5. 2014, Slezská
Radka Kotalová, nar. 30. 5. 2014, Na Honech III
Jakub Švehlák, nar. 31. 5. 2014, U hřiště
Václav Skřivánek, nar. 1. 6. 2014, Kúty
Ella Světlíková, nar. 2. 6. 2014, Padělky V
Jan Josef Domaník, nar. 3. 6. 2014, Prostřední
Daniel Hanus, nar. 3. 6. 2014, Václavská
Johanka Šabacká, nar. 5. 6. 2014, 
nám. T. G. Masaryka
Tereza Blahová, nar. 6. 6. 2014, M. Knesla
Alois Peter Fraštík, nar. 9. 6. 2014, Mostní
Nela Kráčalíková, nar. 9. 6. 2014, Zelená
Dorota Nevídalová, nar. 10. 6. 2014, Slezská
Sabina Bačíková, nar. 10. 6. 2014, Milíčova
Hana Fojtů, nar. 19. 5. 2014, Tyršova

 ■ 10. října 2014
Markéta Muchová, nar. 10. 2. 2014, Mokrá I
Adéla Dvořáková, nar. 6. 5. 2014, M. Knesla
Ondřej Vyoral, nar. 27. 5. 2014, třída Tomáše Bati
Václav Gazda, nar. 11. 6. 2014, Prostřední
Ondřej Lacina, nar. 12. 6. 2014, Zálešná I
Štěpán Vilímek, nar. 13. 6. 2014, Podlesí II
Jakub Štroblík, nar. 14. 6. 2014, Okružní
Andrea Vilímková, nar. 14. 6. 2014, Středová
Sebastian Knedla, nar. 14. 6. 2014, Beckovská
Eliška Kofroňová, nar. 15. 6. 2014, Sádek
Erik Schmidt, nar. 16. 6. 2014, Zelinova
Barbora Malotová, nar. 18. 6. 2014, Slezská
Lukáš Vyoral, nar. 18. 6. 2014, Křiby
Magdalena Batková, nar. 18. 6. 2014, Severní

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO

www.gacinema.cz

4. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVRAT BLBÝHO A BLBĚJŠÍHO
USA - 2014 - (12) - titulky - Falcon - komedie
režie: Bobby Farrelly, Peter Farrelly
hrají: Jim Carrey, Jeff Daniels, Laurie Holden, Kathleen Turner

JAK JSME HRÁLI ČÁRU
Česko – 2014 – 102 minut - (0) – komedie/drama; 
režie: Juraj Nvota
hrají: Richard Labuda, Libuše Šafránková, Milan Lasica

11. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOBIT: BITVA PĚTI ARMÁD 3D
USA/Nový Zéland - 2014 - (12) - WarnerBros - dobrodružné fantasy
režie: Peter Jackson, hrají: Benedict Cumberbatch

PŘÍBĚH MARIE
FR - 2014 - (0) - 95 minut - titulky - Cinemart - drama
režie: Jean-Pierre Améris, hrají: Isabelle Carré, Ariana Rivoire 

18. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOC V MUZEU: TAJEMSTVÍ HROBKY
USA/VB - 2014 - (0) - 89 minut - Cinemart - rodinná komedie
režie: Shawn Levy
hrají: Ben Stiller, Robin Williams, Dan Stevens, Rebel Wilson

SNĚHOVÁ KRÁLOVNA 3D
Rusko – 2012 – 80 minut – dabing – (0) – Mirius FD – pohádka
režie: Vlad Barbe, Maxim Svešnikov
hrají: Ivan Ochlobystin, Dmitrij Nagijev, Galina Ťjunina

25. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXODUS: BOHOVÉ A KRÁLOVÉ 3D
VB/USA//Španělsko - 2014 - (12) - 142 minut - Cinemart - his-
torické drama
režie: Ridley Scott
hrají: Christian Bale, Joel Edgerton, Aaron Paul, Sigourney Weaver

HODINOVÝ MANŽEL
ČR - 2014 - (12) - HCE - komedie
režie: Tomáš Svoboda
hrají: David Novotný, Bolek Polívka, David Matásek, Lukáš Latinák

PADDINGTON
VB - 2014 - dabing - (0) - A-Company CZ – rodinný příběh
režie: Paul King
hrají: Nicole Kidman, Sally Hawkins, Hugh Bonneville 

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Projekce nejenom pro seniory za cenu 40 Kč a 60 Kč za 3D.

3. prosince v 10:00 a 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . multikino
MAGICKÝ HLAS REBELKY 
ČR – 2014 – 90 minut – (0) - A-Company Czech - dokument
režie: Olga Sommerová
hrají: Marta Kubišová, Jan Němec, Dana Němcová, Pavel Kohout

10. prosince v 10:00 a 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . Velké kino
KOUZLO MĚSÍČNÍHO SVITU
USA - 2014 - (12) - 109 minut - titulky  - HCE - komedie, drama
režie: Woody Allen
hrají: Emma Stone, Colin Firth, Marcia Gay Harden, Jacki Weaver

17. prosince v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
CO JSME KOMU UDĚLALI?
Francie - 2014 - (12) - 97 minut – titulky - Cinemart - komedie
režie: Philippe de Chauveron
hrají: Christian Clavier, Chantal Lauby, Ary Abittan, Medi Sadoun

29. prosince v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . Velké kino
TŘI BRATŘI
ČR/Dánsko - 2014 - (0) - 86 minut - Bioscop - rodinný, pohádka
režie: Jan Svěrák
hrají: Vojtěch Dyk, Tomáš Klus, Zdeněk Piškula, Ivana Chýlková 

AKCE
14. prosince v 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
ANDĚLÉ ZE ZAPOMENUTÉ SKŘÍŇKY
Divadelní představení pro děti od 3 let

2. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
JAK JSME HRÁLI ČÁRU - SLAVNOSTNÍ 
PŘEDPREMIÉRA
Česko – 2014 – 102 minut - (0) – komedie/drama
režie: Juraj Nvota
hrají: Richard Labuda, Libuše Šafránková, Milan Lasica

3. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
VÁNOČNÍ KONCERT ALICE KONEČNÉ

7. prosince v 15:45 h záznam . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
BAJADÉRA – BOLŠOJ BALET - MOSKVA
Záznam baletního představení z Velkého divadla v Moskvě.

13. prosince v 17:45 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
MISTŘI PĚVCI NORIMBERŠTÍ
Přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku

17. prosince v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ISHORTS
Tentokrát evropské kraťasy. Program na www.iShorts.cz

19. prosince v 19:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ČECHOMOR - KOOPERATIVA TOUR
S Filharmonií Bohuslava Martinů.

20. prosince v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
MICHAL NESVADBA – PRO DĚTI

20. prosince v 19:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
LUCIE BÍLÁ: BÍLÉ VÁNOCE

21. prosince v 15:45 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
LOUSKÁČEK
Přímý přenos z Velkého divadla v Moskvě.

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207, e-mail: prodej@divadlozlin.cz, 
www.divadlozlin.cz, pokladna: po – pá 11 - 18 hod.

VELKÝ SÁL
3. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
19. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
DOKONALÁ SVATBA

4. prosince v 10:00 a ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . sk. 17
26. prosince ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTA DO PRAVĚKU

5. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
DIVOTVORNÝ HRNEC

6. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KONCERT VÁCLAVA HYBŠE S VĚROU 
MARTINOVOU

7. prosince ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
O PEJSKOVI A KOČIČCE (po představení mikulášská nadílka)

11. prosince v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 11
MY FAIR LADY

12. prosince v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .veř. generálka
13. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . sk. P, premiéra
16. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
27. prosince v 19.00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
BAŤA TOMÁŠ, ŽIVÝ

12. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R1
EVŽEN ONĚGIN

15. prosince v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
TRACYHO TYGR

15. prosince v 16:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer divadla
VÁNOČNÍ BAZAR S KULTURNÍM PROGRAMEM

16. prosince v 10:00 h
AGENT FRANTIŠEK VE SLUŽBÁCH SHERLOCKA 
HOLMESE

17. prosince v 10:30 a ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . sk. 12
18. prosince v 10:30 a 14.30 h . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 14
SNĚHURKA
Těšínské divadlo

19. prosince v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MY FAIR LADY

20. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
BÁTHORYČKA
Příběh baronky Báthoryové v podání Těšínského divadla.

21. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KONCERT DECHOVÉHO ORCHESTRU 
MLADÝCH

30. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ



23

kulturapřehled akcí v prosinci

Lola a Mia Mostýnovy, nar. 19. 6. 2014, třída 
Tomáše Bati
Martin Holý, nar. 20. 6. 2014, třída Tomáše Bati
Barbora Zemanová, nar. 20. 6. 2014, Tyršova
Ondřej Polášek, nar. 20. 6. 2014, Budovateská
Jakub Vincour, nar. 20. 6. 2014, Mostní
Natálie Holcová, nar. 21. 6. 2014, Červánková
Ondřej Nelešovský, nar. 23. 6. 2014, náměstí 
Míru
Ella Sehnalová, nar. 24. 6. 2014, Kúty
Damian Šimonek, nar. 24. 6. 2014, Družstevní

 ■ 17. října 2014
Ema Kočařová, nar. 20. 5. 2014, Fabiánka II
Denisa Luhová, nar. 10. 6. 2014, Bezová
David Fišer, nar. 18. 6. 2014, Mlýnská
Aneta Hoke, nar. 25. 6. 2014, Čiperova
Johanka Raková, nar. 25. 6. 2014, třída Tomáše 
Bati
Natálie Čapková, nar. 26. 6. 2014, Pod Strání
Eliška Karlovská, nar. 27. 6. 2014, Okružní
Justýna Brhelová, nar. 27. 6. 2014, Žlutá
Klaudie Mazalová, nar. 29. 6. 2014, Slepá
Natálie Bartošková, nar. 29. 6. 2014, K. Světlé
Simona Soukeníková, nar. 30. 6.2014, Morav-
ská
Amálie Zdráhalová, nar. 1. 7. 2014, Osvobodi-
telů
Václav Bezděk, nar. 4. 7. 2014, Na Honech I
Viktor Kurečka, nar. 6. 7. 2014, Plesníkova
Sabina Růčková, nar. 6. 7. 2014, Zálešná VII
Tereza Huspeninová, nar. 8. 7. 2014, Podlesí
Alexandr Dobeš, nar. 8. 7. 2014, Dlouhá

 ■ 24. října 2014
Jindřiška Mokrošová, nar. 2. 12. 2013, Štefáni-
kova
Aneta a Nela Hansovy, nar. 28. 2.2014, Sokol-
ská
Markéta Böhmová, nar. 26.06.2014, Milíčova
Martin Marťán, nar. 10. 7. 2014, Benešovo ná-
břeží
Rozálie Macurová, nar. 11. 7. 2014, Sokolská
Emma Krahulcová, nar. 12. 7. 2014, Žlutá
Matěj Špalek, nar. 13. 7. 2014, Mokrá IV
Mariana Zemláková, nar. 14. 7. 2014, Zálešná IV
Jakub Valčík, nar. 14. 7. 2014, Na Vrchovici
Lenka Poslušná, nar. 15. 7. 2014, Švermova
Michael Matoušek, nar. 18. 7. 2014, Podlesí I
Gabriel Lenker, nar. 18. 7. 2014, Budovatelská
Šimon Zatloukal, nar. 20. 7. 2014, Dolní
Jan Zimák, nar. 21. 7. 2014, Štefánikova
Václav Štraub, nar. 22. 7. 2014, Kotěrova
Nela Strašáková, nar. 22. 7. 2014, Lhotka
Erika Štáblová, nar. 23. 7. 2014, Slezská

Vzpomínka  
na Václava Havla
Statutární město Zlín uctí třetí výročí úmrtí 
prvního polistopadového prezidenta Václava 
Havla. Tichá vzpomínka proběhne  18. prosin-
ce od 8:30 u Pomníku obětem totality, který 
je umístěný na budově radnice. 

31. prosince v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVESTROVSKÉ PŘEDSTAVENÍ – DOKONALÁ 
SVATBA

DÍLNA
1. a 16. prosince 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MANŽELSKÉ VRAŽDĚNÍ

2. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROCKOVÁNÍ S JIŘÍM ČERNÝM

3. a 19. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKDY NEKONČÍ

4. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LISTOLET A SUK VOLOK – KONCERT

6. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MADAM PIAF

10. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVÁ STŘEDA – BAŤA TOMÁŠ, ŽIVÝ

11. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAKÁZANÉ UVOLNĚNÍ – SEMTAMFÓR

17. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETR MICHÁLEK: VENCA

18. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANI O DEN DÝL – SEMTAMFÓR

20. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KABARET ASTRAGAL

STUDIO Z
2. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

6. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POCHYBY
Divadlo Soliteater Praha

9. prosince v 18:30 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KONCERT MAOK

10. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOURA NEVĚST

15. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, tel. 608 430 172

6. prosince v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
28. prosince v 15:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
VÁNOČNÍ HVĚZDA - POHÁDKA

MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, www.malascenazlin.cz, tel. 776 575 307

6., 11. a 27. prosince v 19:30 h . . . . . . . . . . . .Komorní sál
RICHARD VELÍSEK: MANŽELSKÉ MALIČKOSTI

MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy umění, o. p. s.

9. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V. VANČURA: ROZMARNÉ LÉTO

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po – čt 10 – 18 hod. a pá 10 – 16 hod.

4. prosince v 19:00 h . . . . . . B2, Kongresové centrum Zlín
MOZART REQUIEM
Dirigent: WALTER ATTANASI 

7. prosince v 15:30 h . . . . . . D1, Kongresové centrum Zlín
OSTROV SNŮ – KONCERT PRO DĚTI
Dirigent a moderátor: Miloš Machek

11. a 12. prosince 19:00 h . C3, Kongresové centrum Zlín
VEČER OPERET A ZARZUEL
Dirigent: Stanislav Vavřínek

18. prosince v 19:00 h  . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
VÁNOČNÍ KONCERT
F. I. A. Tůma: Partita in d, Z. Lukáš: Radujme se všichni v Pánu, 
J. J. Ryba: Česká mše vánoční. Dirigent: Jakub Klecker

kongresové centrum � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ

2.–22. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA - JÁNUŠ KUBÍČEK: UMĚNÍ UNIKAT 
STUPIDITĚ SVĚTA A SEXUÁLNÍ OBJEKT PODLE 
MÉHO VKUSU

2. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PETRA JANŮ & VĚRA ŠPINAROVÁ „TURNÉ 2014“
www.velryba.cz

5. prosince v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ZÁVĚREČNÁ PRODLOUŽENÁ TANEČNÍCH HODIN
www.tkfortuna.cz

6. prosince ve 20:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
GALAVEČER VÁNOČNÍ CENY FORTUNY
www.tkfortuna.cz



24

přehled akcí v prosinci
8. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
HANA A PETR ULRYCHOVI – VÝROČNÍ TURNÉ 
JAVORY A JAVORY BEAT
www.velryba.cz

9. prosince v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PAVEL ŠPORCL - GIPSY FIRE
www.pavelsporcl.cz

10. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
JANEK LEDECKÝ – VÁNOČNÍ TURNÉ - VŠICHNI 
DOBŘÍ ANDĚLÉ
www.velryba.cz

14. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MARIE ROTTROVÁ
VÁNOČNÍ KONCERT
Vstupenky na: www.ticketpro.cz

15. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
NO NAME - ACOUSTIC TOUR 2014
www.velryba.cz

16. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ONDŘEJ HAVELKA 
A JEHO MELODY MAKERS
www.velryba.cz

19. prosince ve 20:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ PLES GYMNÁZIA LESNÍ ČTVRŤ

20. prosince v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ CENA KST ALEŠE A DANY 
MĚDÍLKOVÝCH A MĚSTA ZLÍNA

20. prosince v 19:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ PLES T. Š. MĚDÍLKOVI
www.medilkovi.cz

22. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
JIŘÍ PAVLICA A HRADIŠŤAN
www.velryba.cz

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■UNIVERZITNÍ CENTRUM

nám. T. G. M. 5555

prosinec 8.00–18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TOMÁŠ BAŤA JR. – ŠVEC PRO CELÝ SVĚT
Výstava fotografií ke 100. výročí narození Tomáše Bati Jr.

 ■ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz, 
po – pá 8–12; 13–17, so 10–16 h
 (mimo 12. prosince)

do 20. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EVA JIŘIČNÁ
Výstava díla architektky a designérky prof. Ing. arch. Evy Jiřičné.

4., 8. a 9. prosince v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT – HŠ YAMAHA

16. prosince v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERNÝ VEČER S MIRKEM ČERNÝM A…IVO 
VIKTORINEM A PŘÁTELI

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, Vavrečkova 7040, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz; út - ne 10 - 18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlí-
na v baťovském období, průmyslový design a klasické moderní 
umění.

do 18. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p
ZLÍNSKÉ KONFRONTACE – ELLEMENT: 
REVITALIZACE DOLNÍ ČÁSTI GAHUROVA 
PROSPEKTU
Výstava představí jednotlivé fáze projektu od návrhu po konečné 
využití obyvateli Zlína.

do 22. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p., Grafický kabinet
KUBĚNA & NEZVAL
Výstava představuje básníky v dráždivé paralele jako výtvarné umělce.

do 18. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p., videoroom
11. prosince v 17:00 h  . . . . . . . . . . . .autorská přednáška
TOMÁŠ RULLER
Zakladatelská osobnost českého videoartu.

do 31. prosince. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
JURAJ GÁBOR
Samostatná výstava bude velkorysou architektonickou intervencí 
do prostor galerie. Součástí projektu je i odkaz na dílo Jakuba Schi-
kanedera, jehož obraz se stane součástí instalace.

do 4. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ZDENĚK HYBLER: BAŤOVSKÝ PLAKÁT
Výstava poválečných plakátů absolventa baťovské Školy umění 
a pozdějšího vedoucího propagačního oddělení Zdeňka Hyblera 
představuje jeho výjimečnou a dosud neprezentovanou část tvorby.

12. prosince v 18:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
BÁSNÍCI V PROSTORU ZLÍN – VLADIMÍR KOKOLIA
Večer nazvaný Obraz doslovně bude věnovaný tvorbě významného 
českého malíře Vladimíra Kokolii, který je zastoupen také ve sbír-
kách krajské galerie. V souvislosti s jeho obrazem proběhne večer 
spojený s četbou jeho autorské poesie.

16. prosince 14:00-19:30 h . . . . .bud. 14 a 15, platforma
VÁNOČNÍ PLATFORMA
Speciální předvánoční program s výtvarnými dílnami a kreativním 
happeningem.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH A EDUKAČNÍCH 
PROGRAMŮ
Objednávky předem na tel. 775 665 247 nebo na e-mailu martin.
cada@galeriezlin.cz.

středy v 10:00–11.30 h. . . . . . . . . prostory stálé expozice
GALEŘIŠTĚ
Do her s barvami, tvary a různými materiály se zapojují děti s rodiči. 
E-mail: klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel. 774 918 981

do 31. prosince. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
2. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. a 2. p.
Kurátorská prohlídka výstavy Dívka před domem a výstavy kance-
láře Ellement.

16. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
Kurátorská prohlídka výstavy Dívka před domem

20. prosince v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
Autorská prohlídka výstavy Dívka před domem
JURAJ GÁBOR: DÍVKA PŘED DOMEM

do 18. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2. podlaží 14. budovy
2. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. a 2. p.
KURÁTORSKÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY ELLEMENT 
A VÝSTAVY JURAJE GÁBORA

9. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
Setkání a diskuze s autory projektu revitalizace Jitkou Ressovou, 
Hanou Maršíkovou a Janem Pavézkou.
ZLÍNSKÉ KONFRONTACE – ELLEMENT: 
REVITALIZACE DOLNÍ ČÁSTI GAHUROVA 
PROSPEKTU

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz; út–pá 14–18 hod.

do 19. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
každou středu v17:00 h  . . . . . . . . komentovaná prohlídka
MATTHIAS HESSELBACHER - ANAGRAM

 ■GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek, www.gvch.cz

do 12. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STANISLAV LIBENSKÝ - KRESBY

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326,
Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

kultura

Sňatky
 ■ 3. října

Aleš Výskala, Monika Dostálková (Zlín, Zlín)

 ■ 4. října
Tomáš Krystýn, Alice Čubová (Zlín, Zlín)
Ondřej Kollár, Eva Kadlečíková (Jihlava, Zlín)
Jan Huňař, Kateřina Bahulová (Bučovice, Zlín)
Martin Zemánik, Pavlína Křemečková (Kaňovice, 
Zlín)
Jan Horka, Dana Šimková (Zlín, Zlín)

 ■ 10. října
Petr Krčmář, Gabriela Růžičková (Zlín, Zlín)

 ■ 24. října
Jiří Slováček, Věra Vavrušová (Zlín, Zlín)

 ■ 25. října
Milan Bachan, Veronika Procházková (Zlín, Zlín)
Josef Tykal, Soňa Kukučková (Zlín, Zlín)
Zlatá svatba manželů Ludmily a Jana Pospíšilo-
vých (Zlín)

Školka na kopečku má 
volná místa
Nenaplněnou kapacitu dětí má Školka na ko-
pečku na Burešově. Její zázemí tvoří v anglic-
kém stylu postavená Čiperova vila obklopená 
rozsáhlou zahradou a lesem. Školka přijímá 
k pravidelné docházce děti již od 2 let věku, 
individuálně lze domluvit i krátkodobý pobyt 
dítěte mladšího. Třídní kapacita je čtrnáct dětí 
a pobyt je vhodný i pro děti vyžadující speciál-
ní výchovně-vzdělávací metody a formy práce. 
Hravý výchovně - vzdělávací program školky 
vychází ze zásad zdravého životního stylu, pod-
porujícího zdraví dítěte, jeho duševní pohodu 
a příznivé životní perspektivy. 
Vnitřní zázemí tvoří rehabilitační místnost 
s balonkovým bazénkem, trampolínou a reha-
bilitačními balony. V létě mají děti k dispozici 
několik venkovních hřišť a bazén, v zimě sau-
nu. Provozní doba školky je od 6.30 do 17.00. 
V případě potřeby je možnost provozní dobu 
rozšířit. Více informací podá Adéla Julinová, 
e-mail: adela.julinova@dczlin.cz nebo Simona 
Hájková, e-mail: simona.hajkova@dczlin.cz, 
tel. 733 615 697. www.dczlin.cz.

Rodiny zapálí svíčku
Druhá neděle v prosinci je světovým dnem 
památky zesnulých dětí. K celosvětové akci 
Zapalme svíčku, která spojuje rodiny a přá-
tele po celém světě, se ve Zlíně připojuje 
i spolek Dlouhá cesta. Setkání se koná 14. 
prosince v kostele Českobratrské církve 
evangelické na Slovenské ulici od 15.00. 
Na programu je bohoslužba s adventním 
koncertem pěveckého sboru za doprovodu 
varhan. www.dlouhacesta.cz. 



25

kulturapřehled akcí v prosinci
dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH PROGRAMŮ
Programy i dílny je nutné objednat předem na tel. čísle 
573 032 320 nebo na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

27. listopadu–1. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
STŘÍBRNÉ REMINISCENCE
Stolní a užitkové stříbro z let 1700-1945 ze zámků Lešná u Zlína, 
Vizovice a Napajedla.

do 11. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVKA BETLÉMŮ ZE SBÍREK MUZEA

do 1. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRAČKY DÁVNÉ A NEDÁVNÉ
Výstava představuje výběr ze sbírky Aleny a Františka Pleslových. 
Jsou v ní zastoupeny hračky pro holčičky i kluky od konce 19. století 
až do druhé poloviny 20. století.

3. prosince 8:30–15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÁ DÍLNA PRO DĚTI

4. prosince–1. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
4. prosince v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . vernisáž výstavy
KAMENNÝ HERBÁŘ
Výstava  nabízí výběr třetihorních zkamenělých rostlin, starých 13 – 
14 milionů let, výjimečně dobře zachovaných v podobě listů, plodů, 
větviček a částí kmenů. 

HRAD MALENOVICE
www.hradmalenovice.cz, Luděk Bubeník, kastelán, 
tel. 605 924 869; po–pá 10–17 h (jen pro objednané skupiny)

ZOOLOGICKÁ EXPOZICE - ZVÍŘATA NA ZEMI  
A ČLOVĚK 

6. prosince 10:00–16:00 h . . . . . . nádvoří hradu, hájenka
VÁNOČNÍ JARMARK NA HRADĚ A BETLÉMY  
V HÁJENCE
Vánoční ozdoby, punč, cukroví, koledy a v hájence předvádění řeme-
sel s výstavou betlémů.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563.

2. prosince ve 14:00 h . . . . Muzeum luhačovického Zálesí
UVÁDĚNÍ  VE ZNÁMOST ANEB LUHAČOVICE  
V REKLAMĚ
Komentovaná prohlídka výstavy; odjezd autobusu v 11.00 h z aut. 
nádraží ve Zlíně.

9. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova
NÁRODNÍ PARKY ZÁPADNÍ KANADY
Přednáška s promítáním.

16. prosince v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova
HRAČKY DÁVNÉ A NEDÁVNÉ
Prohlídka  výstavy.

16. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .3. p. OD Modus
PŘEDVÁNOČNÍ KAVÁRNIČKA

6. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Olomouc
ZÁJEZD DO PŘEDVÁNOČNÍ OLOMOUCE
S komentovanou prohlídkou historického centra; odjezd v 7:40 h, 
vlakové nádraží Otrokovice.

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

14|15 BAŤŮV INSTITUT, budova 15, Vavrečkova 7040, 
tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

3. prosince v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
HUDEBNÍ KROMĚŘÍŽ V OBDOBÍ BAROKA
Přednáška se bude věnovat například skladbám P. J. Vejvanovské-
ho.

5. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
LEOŠ JANÁČEK A LUHAČOVICE
Beseda Blanky Petrákové s Janem Mikeskou, autorem publikace 
„Tajemství P. S.“ o osudech autora Zápisníku zmizelého, spisova-
tele Ozefa Kaldy.

10. prosince v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . kavárna Šach Mat
VÁNOČNÍ ŘETĚZ – ČTENÍ INSPIROVANÉ 
VÁNOCEMI
Šest známých osobností bude číst ze svých oblíbených knih.

16. prosince ve 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
VÁNOČNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA 

29. listopadu–14. prosince . . . . . . . . . . . . . . . foyer budovy
VÝSTAVA: RADUJÍ SE KOČKY, ŽE PADAJÍ VLOČKY

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vitríny, 3. p.
VÝSTAVA: VÁNOČNÍ INSPIRACE
Vánoční příběhy, recepty, koledy, nápady na tvorbu zimních dekora-
cí a další vánoční inspirace z fondu knihovny.

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vitríny, 4. p.
VÝSTAVKA: SAMETOVÁ REVOLUCE

4. a 9. prosince 15:00-17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
KURZ - E-MAILOVÁ KOMUNIKACE 
Kurz pro seniory.

3. prosince v 16:00 h . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
JAK SE BROUČEK ZTRATIL
Divadelní představení pro děti.

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
BYLI JSME V KNIHOVNĚ 
Výstavka školní družiny při ZŠ Zlín, Dřevnická.

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
VÝSTAVA - BAREVNÉ POTĚŠENÍ 
Výstava pastelů malenovické amatérské výtvarnice Ivy Adamové.

středisko volného 
času � � � � � � � � � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz

1. a 15. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽEK VAŘENÍ

4. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA´

8. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDOBÍME STROMEČEK

9. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU

10., 18., 22. a 23. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE O CENY

11. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÝ SALON S TETOVÁNÍM

17. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ POSEZENÍ U DOBROT  
S ROZBALOVÁNÍM DÁRKŮ

dům dětí a mládeže� � � 
ASTRA Zlín, Tyršovo nábřeží 801,
tel.: 575 753 480, Družstevní 4513, tel.: 577 142 742 , 
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz
Každý den do 17.30 h probíhá zápis do kroužků a kurzů!

3. prosince ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . .ZS Luďka Čajky
MIKULÁŠSKÝ TURNAJ V NHL 15 – PLAYSTATION 3
Pro děti od 7 do 15 let. Milan Rábek, tel. 606 093 080

3. prosince 14-17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Astra, Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO
Vstup zdarma.

11. prosince 14-16 h . . . . . . . . . . . . . . . . Astra, Družstevní
VÁNOCE V MALÉ ZOO
Poslech koled a výroba ozdob na stromeček.
Eva Kudelová, tel. 725 099 174

pozvánky � � � � � � � � � � � 
3. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .aula UTB Zlín
ÚHLAVNÍ PŘÁTELÉ
Francouzská komedie s T. Kostkovou, M. Vladykou, N. Boudovou 
a R. Holubem. tel. 576 114 529, www.september.cz

6. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
DIVADLO PÁSOVEC –ADVENTNÍ VEČER

7. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .aula UTB Zlín
CAVEMAN
Slavná „ one man show“; hraje: Jan Holík/Jakub Slach.
tel. 576 114 529, www.september.cz

7. prosince v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Epupa Café
ARCHEA - NEODHALENÁ TAJEMSTVÍ ŽIVOTA

9. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
CESTOVATELSKÁ BESEDA: MARCEL BŘEZÍK – 
KOSTARIKA, PANAMA

11. prosince v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . .útulek na Vršavě
VÁNOCE V ÚTULKU

12. prosince 15–17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Divadelní 6
VÝROBA ŠPERKŮ Z KŘIŠŤÁLOVÉ PRYSKYŘICE  
A KORÁLKŮ
e-mail: sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295

14. a 28. prosince 15:00-19:00 h  . . . . . . . . hotel Moskva
ODPOLEDNE V RYTMU S BIG BANDEM ZLÍN

20. prosince v 18:30 h  . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
VÁNOČNÍ BOWLE
PASS, Naked Professors, Irsko, pub i Mumford..., Nevermore  
& Kosmonaut
Pro každého bowle k pití zdarma.

děti, mládež, rodina� � 
1. prosince od 17.00 hod. . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
MONTESSORI DOMA – WORKSHOP SMYSLOVÁ 
VÝCHOVA
Je nutné se předem přihlásit. tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

1. prosince 9:30– 11:00 h  . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
JAK PODPOROVAT SPRÁVNÝ VÝVOJ ŘEČI
Klub maminek, tel. 777 779 027

1. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SMÍŘENÍ S RODIČI A PRAKTICKÉ UKÁZKY 
EMOCIONÁLNÍ KONFRONTACE
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027

4. prosince 9:00–11:00 h . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
MOŽNÁ PŘIJDE I MIKULÁŠ
Klub maminek, tel. 577 212 020

5. a 19. prosince  . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
NEALKODISKOTÉKY
www.zlin.sdb.cz

5. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA V GALAXII
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

6. prosince v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ V HODU NA KOŠ
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

6. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
I. SETKÁNÍ PĚSTOUNSKÝCH RODIN
www.idomino.eu

7. prosince ve 14:00 a 16:00 h . . . . . . . . Zelenáčova šopa
DIVADLO POVIDLO – KAŠPÁREK V PEKLE

8. prosince od 17.00 h . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
MONTESSORI DOMA – WORKSHOP JAZYK  
A MATEMATIKA I.
Je nutné se předem přihlásit. Klub maminek, tel. 577 212 020

8. prosince 9:30–11:00 h . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
KREATIVNÍ TVORBA – OZDOBY NA STROMEČKU
Klub maminek, tel. 777 779 027

11. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
RODINNÉ ZÁŽITKOVÉ ODPOLEDNE
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027

11. prosince 9:00–11:00 h . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
VÝROBA GELOVÝCH SVÍČEK
Klub maminek, tel. 577 212 020

12.-13. prosince od 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
NOC V GALAXII PRO DĚTI S TRADIČNÍM 
PEČENÍM PERNÍČKŮ
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

13. prosince v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

12. – 14. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velehrad
VÍKEND PRO ŽENY
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

15. prosince od 17:00 h  . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
MONTESSORI DOMA – WORKSHOP JAZYK  
A MATEMATIKA II.
Přihlášky předem na tel. 577 212 020; www.cpr-zlin.cz.



26

kultura přehled akcí v prosinci
15. prosince 9:30–11:00 h . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
VÁNOČNÍ SNOEZELEN
Klub maminek, tel. 777 779 027

17. prosince od 15:30 h. . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
ARANŽOVÁNÍ VÁNOČNÍCH SVÍCNŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

18. prosince 9:00–11:00 h . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
OCHUTNÁVKA VÁNOČNÍHO CUKROVÍ
Klub maminek, tel. 577 212 020

21. prosince v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
VÁNOČNÍ SLOVO, KOLEDY A DIVADELNÍ 
VYSTOUPENÍ DĚTÍ
www.cbzlin.cz 

12.–14. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . .Osvoboditelů 3778
VÍKENDOVÉ SETKÁNÍ NEPIJ! NEKUŘ! BUĎ COOL!
www.idomino.eu

ŠKOLKA KAČKA NABÍZÍ VOLNÁ MÍSTA
1-3 roky a 3-7 let; provozní doba  po-pá 6:30–18:00 h
tel. 731 495 708, nebo www.kacka.cz

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz
Celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým soci-
álním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo 
a spotřebitelské poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální psychologické a sociální poradenství, rodinná terapie, 
práce s dětmi s ADHD. Služby pro pěstounské rodiny.

 ■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Bezplatné poradenství pro uživatele drog a jejich blízké, kontaktní 
centrum, streetwork.

senioři, kluby  � � � � � � � 
 ■ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, budova býv. knihovny
tel. 739 522 802, www.zlin.familypoint.cz

2. prosince v 9:30 h . . . Senior Point Zlín, Family Point Zlín 
PŘÁNÍČKA PRO RADOST – TVOŘIVÉ SETKÁNÍ

2. prosince 18:30–20:30 h . .Křesťanské kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA – ADVENT – TRADICE A SYMBOLY

3. prosince v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point Zlín
PŘEDVÁNOČNÍ ANGLIE
Přednáška pro veřejnost.

4. prosince 17:00–20:00 h . .Křesťanské kulturní centrum
VÝTVARNÁ DÍLNA - VÝROBA VÁNOČNÍCH OZDOB

5. prosince v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point Zlín
MIKULÁŠSKÁ
Dopoledne pro veřejnost s povídáním o zvycích.

9. prosince v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
RODIČOVSTVÍ NÁS UČÍ
Povídání o hodnotě práce pro rodinu a důležitosti rodičovství pro 
náš život.

10. prosince v 9.30 h . . Senior Point Zlín, Family Point Zlín
BETLÉMSKÉ LAMPIČKY
Tvoření svícnů a lampiček pro veřejnost.

11. prosince 18:30–20:30 h Křesťanské kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA - NĚCO MÁLO O MODLENÍ

11. prosince v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point Zlín
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
Povídání, cvičení paměti, psychomotorika aj.

16. prosince 18:30–20:30 h Křesťanské kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA – STVOŘENÍ VERSUS EVOLUCE

16. prosince od 9:30 h Senior Point Zlín, Family Point Zlín
DĚTI I BABIČKY, ZDOBÍME PERNÍČKY
Aktivita pro rodiče, děti, i prarodiče.

18. prosince 18:30–20:30 h Křesťanské kulturní centrum
FILMOVÝ KLUB – FILM JEŽÍŠ

18. prosince v 15:00 h Senior Point Zlín, Family Point Zlín
SVÁTEČNÍ ODPOLEDNE S PROGRAMEM

19. prosince 18:00–21:00 h Křesťanské kulturní centrum
VÁNOČNÍ KONCERT KAPELY 180°C

31. prosince 9:00–17:00 h .Senior Point Zlín, Senior Point
PŘÁTELSKÉ POSEZENÍ S KOLEDOU
Můžete si s sebou přinést drobné občerstvení k čaji či kávě a hu-
dební nástroje.

 ■VERTEBRO

9. prosince v 15.30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podhoří
VÁNOČNÍ SETKÁNÍ ČLENŮ S PROGRAMEM

 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail:info@klub-abs.cz

4. prosince v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
MIKULÁŠSKÁ KLUBOVÁ STŘEDA

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

5. prosince 9.30–11.30 hod. . . . . . . . Centrum pro rodinu 
POVÍDÁNÍ O MIROSLAVU ZIKMUNDOVI

19. prosince 9.00 – 11.30 hod. . . . . . Centrum pro rodinu 
VÁNOCE 

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 - 17 hod.

7. prosince 14:30–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

21. prosince 14:30–19:00 h . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
VÁNOČNÍ POSEZENÍ – ZPÍVÁNÍ KOLED

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 
Kroužky a kurzy platí podle týdenního plánu.

10. prosince ve  14:00 h . . . . . . . . . . . . jídelna KS Podhoří
VÁNOČNÍ POSEZENÍ

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

úterý od 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ

4. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠ V KLUBU

11. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝLET DO OLOMOUCE NA PŘEDVÁNOČNÍ TRHY

18. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOLEDOVÁNÍ V KLUBU

30. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELÝ SILVESTR

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503. Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

15. prosince ve 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .býv. rest. Flip
PŘEDVÁNOČNÍ POSEZENÍ U KÁVY

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz 
tel. 732 804 937

2. a 16. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČER DESKOVÝCH HER

4. prosince v 18:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Cestopisná přednáška: 
IVANA ŠEVCŮ A TOMÁŠ KUŇÁK: TISÍC ÚSMĚVŮ 
INDONÉSIE
Cestovatelská beseda – fotky, videa, rady, vyprávění.

8. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVAN HAVLÍČEK: OBLOHA MOŘEPLAVCŮ
Objevitelské cesty 16. století zahájily kartografii nejen neznámých 
pevnin a souostroví, ale i oblohy.

11. prosince v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKO BURGET: KANADSKÉ ROCKY MOUNTAINS - 
NÁRODNÍ PARKY BANFF A YOHO
Cestopisná přednáška.

12. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KONCERT ZLÍNSKÉ KAPELY PODJEZD

20. prosince-10. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20. prosince v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
VÝSTAVA - VALAŠSKÝ NÁZOR

po, st, pá 19:00-21:00 h  . (mimo 24., 26. a 31. prosince)
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
8.30 – 16 hod., pokladna 8.30 – 15.30 hod.
Zámek Lešná: uzavřen

5. prosince-4. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ SVĚTELNÁ VÝZDOBA

14. prosince 15:00-16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU
Všichni návštěvníci také mohou přinést různé dárky a dobroty pro 
zvířata a položit je pod vánoční strom. Chybět nebude ani vánočně 
laděný program a také speciální překvapení.

základní umělecké 
školy  � � � � � � � � � � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

3. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA

3. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VERNISÁŽ VÝSTAVY: OČIMA NAŠICH 
NEJMLADŠÍCH

4. prosince v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
MIKULÁŠSKÝ TANEČNÍ KONCERT



27

kultura, sportpřehled akcí v prosinci
7. prosince v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
H. CH. ANDERSEN: SNĚHOVÁ KRÁLOVNA

10. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
VÁNOČNÍ POSEZENÍ U CIMBÁLU

15. prosince v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
VÁNOČNÍ BESÍDKA

17. prosince v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
SLAVNOSTNÍ VÁNOČNÍ KONCERT
Ve foyer kostela výstava keramického betlému

18. prosince v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
VÁNOČNÍ TANEČNÍ KONCERT

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

2. prosince v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . Hvězda Malenovice
CIMBÁLOVÁ MUZIKA MALINA

9. prosince v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

9. a 10.  prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UKÁZKOVÉ HODINY PRO RODIČE
Přípravná taneční výchova, hudebně pohybová výchova

10. prosince v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Burešov
ADVENTNÍ KONCERT

16. prosince v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . .kostel Malenovice
ADVENTNÍ KONCERT

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA: VODNÍ HRÁDKY

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11. ZŠ
VÝSTAVA PRACÍ ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO OBORU

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: DVOJICE

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

3. prosince v 18:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

11. prosince 15:00–18:00 h  . . . . . . . . . . . . prostory školy
VÁNOČNÍ ODPOLEDNE VE VÝTVARCE

13. prosince v 17:00 h . . . . kostel Panny Marie Pomocnice 
křesťanů
ADVENTNÍ KONCERT

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA - JAK JSME ZPRACOVALI STARÉ 
VÝKRESY

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

1. prosince v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
MIKULÁŠSKÝ KONCERT

6. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Louky
ROZSVĚCOVÁNÍ VÁNOČNÍHO STROMU

14. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . kostel Jižní Svahy
VÁNOČNÍ KONCERT

19. prosince v 16:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . balkon školy
VÁNOČNÍ  KOLEDOVÁNÍ POD ŠIRÝM NEBEM

 ■ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz,
www.zusmoravazlin.cz

7. prosince v 15:30 h . . kostel Narození Panny Marie Štípa 
ADVENTNÍ KONCERT  S MIKULÁŠSKOU 
BESÍDKOU

7. prosince v 15:30 h . . . . . . . . kostel ve Velkém Ořechově
ADVENTNÍ KONCERT ŽÁKŮ

15. prosince  v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Liptál, ZŠ
MALÝ KONCERT ŽÁKŮ

18. prosince  v 17:00 h . . . . . . . . . . . . Liptál, kulturní dům
VELKÝ KONCERT ŽÁKŮ

21. prosince  v 17:00 h . . . . . . . . . . . Městské divadlo Zlín
VÁNOČNÍ KONCERT SDOM A ŽÁKŮ ZUŠ MORAVA

koncerty  � � � � � � � � � � � 
1. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ROBERT KŘESŤAN A DRUHÁ TRÁVA

4. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
AGNIESZKA DERLAK TRIO

5. prosince v 19:30 h . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
TŘI SESTRY & VISACÍ ZÁMEK, FLERET

6. prosince ve 20:00 h  . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
TERRANA (USA/ITA)

6. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
ADVENTNÍ KONCERT PODĚKOVÁNÍ S CONCERTINEM
www.zlin.charita.cz

7. prosince v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . kostel ve Štípě
ADVENTNÍ KONCERT ZUŠ MORAVA  
S MIKULÁŠSKOU BESÍDKOU 

8. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ŽALMAN A SPOL.

9. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
VÁNOČNÍ KONCERT MAOK

11. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .aula UTB Zlín
KRISTÍNA & BAND – KONCERT
tel. 576 114 529, www.september.cz

11. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JAKUB NOHA BAND

12. prosince ve 20:00 h  . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
MŇÁGA A ŽĎORP

13. prosince ve 20:00 h  . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
FREEDOM CALL, DRAGONHAMMER, 
SALAMANDRA

14. a 15. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
AG FLEK

14. prosince v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
28. prosince v 18:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . kostel ve Štípě
VÁNOČNÍ KONCERT VALAŠSKÉHO SOUBORU 
KAŠAVA
Předprodej tel. 577 219 083,e-mail: sekretariat@batova-vila.cz

16. prosince v 19:00 h  . . . . . . .  Kostel sv. Filipa a Jakuba
GOSPELOVÉ VÁNOCE - SOUBOR Z USA
tel. 777 701 590, www.MastersOfRock.cz

18. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
VÁNOČNÍ KONCERT - PODJEZD

27. prosince v 16:00 h . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
VÁNOČNÍ KONCERT SPS DVOŘÁK

27. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . kostel v Březnici
VÁNOČNÍ VARHANNÍ KONCERT
Varhany Ludvík Šuranský.

28. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
BLUES STATION

29. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
CESTUJÍCÍ HUDBA

30. prosince v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ORANGE

bohoslužby  � � � � � � � � � 
 ■SBOR CÍRKVE BRATRSKÉ VE ZLÍNĚ 

21. prosince v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
DĚTSKÁ VÁNOČNÍ SLAVNOST

25. prosince v 10:45 h  . . . . . . . . . . . . . Evangelický kostel
BOHOSLUŽBY NA BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ

4. ledna v 10:45 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Evangelický kostel
PRVNÍ BOHOSLUŽBY V NOVÉM ROCE

 ■CÍRKEV ŘÍMSKO-KATOLICKÁ
kostel sv. Filipa a Jakuba

24. prosince v 15:00 h  . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
MŠE SVATÁ PRO RODIČE S DĚTMI 

ve 24:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
PŮLNOČNÍ MŠE SVATÁ A CHRÁMOVÝ SBOR

25. prosince v 7:00; 8:30; 10:00, 11:30 a 18:30 h .kostel 
sv. Filipa a Jakuba
SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ

26. prosince v 7:00; 8:30; 10:00; 11:30; 18:30 h . . . . . . .
SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA

v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .před kostelem
ŽIVÝ BETLÉM PŘED KOSTELEM

1. ledna 7:00; 8:30; 10:00; 11:30; 18:30 h . . . . kostel sv. 
Filipa a Jakuba
NOVÝ ROK

 ■KOSTEL NAROZENÍ PANNY MARIE 
VE ŠTÍPĚ

24. prosince ve 23:00 h  . . . .kostel Narození Panny Marie
ve 22:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vánoční koledy
PŮLNOČNÍ MŠE

25., 26., 28. prosince a 1. ledna v 10:30 h . . . . . . . . . . . . .
31. prosince v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MŠE

 ■CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ 
HUSITSKÁ

evangelický kostel

24. prosince ve 22:00 h  . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
ŠTĚDRÝ DEN

25. prosince v 8:00 h. . . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
HOD BOŽÍ VÁNOČNÍ

26. prosince v 8:00 h. . . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
PRVOMUČEDNÍKA PÁNĚ

28. prosince v 8:00 h. . . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
RODINY PÁNĚ

31. prosince v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
DÍKŮVZDÁNÍ ZA BOŽÍ OCHRANU

1. ledna v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
JMÉNA JEŽÍŠ

kurzy, kroužky  � � � � � � 
VÝTVARNÉ KURZY
Kresba - model (pá), příprava na talentové zkoušky (čt), knihařský 
kurz (čt)
výtvarné kurzy  - děti od 5 do 16 let. Nabídka – malířské techniky.
Zápis do kurzů  4.  prosince 14:00-18:00 h
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

13. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
KURZ - TRANSFORMACE EMOCÍ
www.centrumarkana.cz

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

po 18:30–19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . 11. ZŠ Malenovice
út 19:00–20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9. ZŠ Zlín
AEROBIC MIX
tel. 731 664 774, www.facebook.com/aerobikmalenovice

st v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čt v 18:10 h  . . . . . . . . . . . Středisko kurzů Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
Jitka Zvolská, tel. 605 527 605

 ■BĚH
6. prosince v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . .Příluky před hřištěm
MIKULÁŠSKÝ BĚH
Délka tratě 10 km. Prezentace v místě startu od 8.45 hod. 
Jiří Prokop, tel. 571 153 846

26. prosince v 10:00 h  . . . . . . . . . . . .Příluky před hřištěm
25. ROČNÍK ŠTĚPÁNSKÉHO BĚHU
Délka tratě 10 km. Prezentace v místě startu od 8.45 hod.  
Jiří Prokop, tel. 571 153 846



28

přehled akcí v prosinci  sport
6. prosince v 8.30 hod. . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behsusmevem.cz

 ■TURISTIKA
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,  
R. Křižák tel.721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174,  
F. Foukal, tel. 737 529 528, S. Chadim, ml. tel. 721 463 077

3. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDADVENTNÍ BARBORKA V POLEŠOVICÍCH
Trasa 8 km; R. Křižák

4. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA LIDOVÝM BETLÉMEM DO ZÁHLINIC
7 km, odjezd do Záhlinic vlakem z Otrokovic v 7.55 hod. Návštěva 
muzea a sladovny; přihláška J. Tomáš.

6. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÁ JÍZDA – AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD
13 km,  po vycházce posezení ve sklípku; P. Hanák.

6. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDVÁNOČNÍ COURÁNÍ OKOLÍM VYŠKOVA
10-50 km, odjezd do Vyškova vlakem z Otrokovic v 6:46 h; J. Tomáš.

6. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÉ KLOUZAČKY DO VINNÝCH SKLEPŮ 
– PETROV
9 km, odjezd do Vnorov vlakem z Otrokovic v 8.09 h; S. Chadim.

10. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA „BETLÉMŮ“ V UHERSKÉM HRADIŠTI
10 km, odjezd do Ostrožské Nové Vsi vlakem ze Zlína střed v 6.44 h; 

13. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RATÍŠKOVICKÁ CESTA
14 km, odjezd vlakem do Bzence z Otrokovic v 8.16 hod.; S. Chadim.

14. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALÝ KOSTELEC
12 km, sraz na zast. MHD Zlín U zámku směr JS v 9:00 h; S. Chadim.

17. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .restaurace Vlžan
ZAKONČENÍ STŘEDEČNÍCH VYCHÁZEK V R. 2014
9 km, odjezd do Fryštáku – Žabárny z AN Zlín v 7:55 h; R. Křižák.

20. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RYBNÍK BEZEDNÍK
13 km, sraz na zast. MHD Zlín U zámku směr JS v 9:00 h; S. Chadim.

21. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ OLOMOUC
9 km, odjezd do Olomouce vlakem z Otrokovic v 8:14 h; S. Chadim.

26. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠTĚPÁNSKÝ POCHOD
Informace podá Roman Lechner.

28. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TVRDONICKOTÝNECKÉ VINOHRADY
14 km, odjezd do Břeclavi vlakem z Otrokovic v 8:09 h; S. Chadim. 

29. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JUDITIN POCHOD NA SPLETENÝ VRCH
14 km, odjezd do Vizovic vlakem z Otrokovic v 8:38 h S. Chadim.

30. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSILVESTROVSKÝ VÝSTUP NA BRDO
Trasa libovolná; 11 km, odjezd vlakem do St. Města v 8:09 hod.

30. prosince – 1. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVESTR NA LETOVICKÉ PŘEHRADĚ - ZÁJEZD
Přihlášky u S. Chadima.

1. ledna 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tlustá hora
ZA NOVOROČNÍM ČTYŘLÍSTKEM
Setkání v budově u vysílače, trasa libovolná; J.Tomáš.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz
DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12 – 20 hod.
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12 - 16/18 – 20 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13 - 16/18 – 20 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
otevření výjimky: 
1. prosince 16:00–20:00 h; 2. prosince 14:00–16:30/18:15–
20:00 h; 23. prosince 9:00–18:00 h; 24. a 25. prosince zavřeno; 
26.–30. prosince 9:00–19:00 h; 31. prosince 9:00–16:00 h; 
1. ledna zavřeno; 2. ledna 9:00–20:00 h

50M KRYTÝ BAZÉN
po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky:
1. prosince 6:00–11:00/16:00–21:00 h; 23. prosince 6:00–18:00 h; 
24. a 25. prosince zavřeno; 26.–30. prosince 9:00–20:00 h; 
31. prosince 9:00–16:00 h; 1. ledna zavřeno; 2. ledna 6:00–21:00 h

různé  � � � � � � � � � � � � � � 
17. prosince v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Jižní Svahy
VÁNOČNÍ STROMEČEK V PŘÍRODĚ
Cesta bude značena od zastávky MHD č. 6  a č. 8 na Kocandě.  
S sebou nadílku pro zvířátka, prskavky a něco na opečení na ohni.

31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVESTROVSKÁ JÍZDA Z BUMBÁLKY NA SOLÁŇ
Autobus jede v 6:45 h z parkoviště vedle Velkého kina; návrat 
v 15:00 h. Přihlášky každou středu 11:00–16:00 h v ASPV na soko-
lovně do 19. prosince. tel. 732 161 368

leden, únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlín a okolí
VÍKENDOVÁ VÝUKA LYŽOVÁNÍ A SNOWBOARDINGU
www.ksazlin.cz, tel. 605 733 615

JARNÍ PRÁZDNINY NA HORÁCH
tel. 737 987 487, www.karamela.info

8.–13. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké Karlovice
JARNÍ PRÁZDNINY PRO DĚTI 5-17 LET
Marcel Huňka, tel. 603 552 628, www.sport-servis.eu

8.–13. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kasárna
LYŽAŘSKÝ KURZ PRO RODINY S DĚTMI
www.kacka.cz

po v 16:15 h  a čt v 16:30 h  . . . . . . . . . . . . . .(děti 6–9 let)
po v 17:45 h a st v 17:45 h . . . . . . . . . . . . . (děti od 10 let)
AIKIDÓ PRO DĚTI – DOPLŇUJÍCÍ NÁBOR
Prštné, Jateční 523, tel. 608 953 743m www.tenshin.cz

Začíná nominace 
sportovců roku
Již nyní můžete nominovat Sportovce města 
Zlína za rok 2014. Na akci Vyhlášení nej- 
úspěšnějších sportovců města Zlína budou 
sportovci oceněni ve stejných kategori-
ích jako předchozí léta. Ocenění si odnese 
nejúspěšnější sportovec města Zlína, nej- 
úspěšnější sportovní kolektiv, nejúspěšnější 
zdravotně postižený sportovec nebo kolektiv 
zdravotně postižených sportovců. Udělena 
bude také Cena primátora v kategorii mlá-
deže, Cena za mimořádný přínos zlínskému 
sportu a Cena fair-play za mimořádný čin 
na sportovním poli.
Formuláře naleznete na webu města www.
zlin.eu v sekci Občan – Formuláře – oddělení 
prevence kriminality a sportovišť. Informace 
podá Dana Bačová, tel. 577 630 302, e-mail: 
danabacova@zlin.eu.
Uzávěrka návrhů je do 15. ledna 2015 
do 12.00.

Olympiáda  
v orientačním běhu
Druhým podzimním kolem, které se konalo 
v okolí Základní školy M. Alše na Podhoří, 
bylo ukončeno letošní soutěžení. Pokračovat 
se bude dvěma jarními koly v dubnu a květnu. 
Druhého kola se zúčastnilo rekordních 214 
závodníků z 10 zlínských škol. Na základě do-
savadních výsledků jsou na prvním místě žáci 
ze ZŠ Komenského Malenovice s počtem 191 
bodů, na druhém a třetím místě se shodným 
počtem 181 bodů jsou soutěžící ze ZŠ Sloven-
ská a Církevní ZŠ Jižní Svahy. 



M +420 773 619 549
E tonzlin@seznam.cz

OC DOMUS, ZAHRADNÍ 1215
ZLÍN - MALENOVICE

family grows
merano

nová prodejna  OC DOMUS - přízemí

výprodej skladu

SLEVY AŽ

80 %

www.duda-koupelny.cz | telefon: +420 777 770 799 
OC DOMUS | Zahradní 1215 | Zlín 4



30

město zlín a na závěr

Pravidla pro kácení 
stromů se mění 
Vyhláška č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin 
a povolování jejich kácení, která nabyla účin-
nosti 15. 7. 2013, umožňovala vlastníkům 
pozemků u bytových nebo u rodinných domů 
v zastavěném území obce, které jsou staveb-
ně oploceny a nepřístupné veřejnosti, kácet 
veškeré dřeviny bez povolení orgánu ochra-
ny přírody. Od 1. 11. 2014 je účinná změna 
daná vyhláškou č. 222/2014 Sb. (upravující 
vyhlášku č. 189/2013 Sb.), která umožňuje 
vlastníkům pozemků kácet bez povolení or-
gánu ochrany přírody pouze ovocné dřeviny 
rostoucí na pozemcích v zastavěném území 
evidovaných v katastru nemovitostí jako druh 
pozemku zahrada, zastavěná plocha a nádvo-
ří nebo ostatní plocha se způsobem využití 
pozemku jako zeleň. Toto uvolnění se nevzta-
huje na ovocné dřeviny, které rostou ve stro-
mořadí, tj. více než 10 dřevin za sebou, např. 
podél komunikací nebo parkovišť, památné 
stromy a dřeviny, které jsou součástí význam-
ných krajinných prvků, tzn. např. podél řek, 
u rybníků nebo registrovaných významných 
krajinných prvků. Nevztahuje se také na sady. 
Žádost o povolení kácení dřevin rostoucích 
mimo les je, kromě výše uvedených výjimek, 
nutná pro dřeviny o obvodu kmene 80 cm 
a více měřeného ve výšce 130 cm nad zemí 
a pro zapojené porosty dřevin, pokud celková 
plocha kácených zapojených porostů dřevin 
přesahuje 40 m2. Žádost o povolení kácení 
lze stáhnout na stránkách města. Případně 
je možnost si ji osobně vyzvednout na Odboru 
životního prostředí a zemědělství, oddělení 
ochrany přírody a zemědělství Magistrátu 
města Zlína.

Gustav Řezníček – „Co ten můj Zlín?“  � � � � � � � � �
Městské divadlo Zlín připravuje novou inscenaci Baťa Tomáš, živý, jejímž autorem i re-
žisérem je Dodo Gombár. Představitelem Tomáše Bati je herec Gustav Řezníček, který 
inscenaci přiblížil. Premiéra bude 13. prosince. 

Co vás první napadlo, když jste se o insce-
naci dozvěděl? 
Ze  začátku  jsem myšlenkou moc  nadšený 
nebyl. Bál  jsem se, že  to bude něco fakto-
grafického. Po přečtení jedné z prvních verzí 
scénáře  autora  a  režiséra  Dodo  Gombára 
jsem ale nakonec svůj názor úplně přehod-
notil. Gombárův text na mě zapůsobil a dou-
fám,  že  tak  bude  působit  i  jeho  výsledná 
inscenace na naše diváky.
Téma je populární, ale také vyvolává u di-
váků mnohá, a často rozdílná, očekávání.
Počítám s  tím,  že  se najde asi pár kritiků, 
kteří budou poukazovat na faktografické ne-
přesnosti. Autor a režisér vychází sice z reál-
ných událostí, ale svým divadelním „beletri-
stickým“ počinem z nich vytváří jakousi za-
jímavou  emotivní  studii  Baťových  životních 
postojů a situací. 
Jakým způsobem tedy režisér Dodo Gom-
bár představí osobu Tomáše Bati? 
Nechci  diváky  zbytečným  prozrazováním 
ošidit o tajemství a těšení se… Snad mohu 
jen naznačit, že jde o vjemy či střípky tvořící 
mozaiku Baťova života. Ty budou jistě v divá-
cích probouzet otázky a myšlenky nad tím, 
jak to teda vlastně s Baťou bylo. Emotivnost 
zpracování mě velmi potěšila. Věřím, že di-
váci na  tom budou stejně.  Je  jasné,  že  se 
v krátkém čase nedá zaznamenat každá dů-
ležitá událost a osobnost Baťova života, ale 
věřím,  že styl Gombárovy umělecké básně 
prosté patosu a nesrozumitelnosti by nako-
nec ocenil i samotný Tomáš – zakladatel.

Bylo těžké uchopit tuto roli? 
Začal  jsem si zprvu číst knížky, poslechnul 
jsem si nějaké rozhlasové pořady, a dokon-
ce  jsem byl na dvou přednáškách. Ale  teď 
se soustředím hlavně na technickou strán-
ku, učení se textu jde do hlavy pomaleji, než 
bych chtěl a potřeboval. 
Jak byste Tomáše Baťu charakterizoval. 
Co pro vás osobně znamená. 
Práce,  kreativita,  pozitivní myšlení,  pravda 
– tak se on sám určuje v naší hře. Možná 
si  říkáte, kde  je  láska? O  takových věcech 
on nemluvil. Lásku ale měl, měl manželku, 
měl syna, měl svou vizi a cíle… Moc se však 
nerozněžňoval. Nebyl to bezcitný člověk, to 
si v žádném případě nemyslím, ale dokázal 
si to nepřipouštět, protože věděl, že by ho to 
nějakým způsobem brzdilo v rozvoji. 
Jak jste se cítil v obleku Tomáše Bati?
Byl  to  hodně  zvláštní  pocit,  takový  schizo-
frenní.  Když  jsem  opustil  prostory  divadla, 
najednou  jsem si  říkal:  „Co  ten můj Zlín?“ 
Nějak jsem se stylizoval do té postavy. 
Jste si v něčem s T. Baťou podobní?
Tomáše Baťu charakterizuje disciplína,  tvr-
dost  k  okolí,  ale  i  k  sobě  samému. Nepři-
pouštěl  si  nějaké  velké  pochyby,  ohledy  či 
dojímání se. Díval se spíše do budoucnos-
ti. Se zodpovědností, vírou a sílou. Já jsem 
asi taky kritický, taky se snažím dělat svou 
práci dobře, ale jsem méně odvážný a často 
si  sám svazuji  ruce  tím,  že se dívám příliš 
do minulosti a kolem sebe.  [mo]

Gustav Řezníček jako Tomáš Baťa. / foto: Zdeněk Němec



centrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.cz

Získejte 
balíček výhod 

při absolvování 
kombinovaného testu 

v našem centru
Více informací na 
www.prediko.cz

•  Těhotenský screening vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných vrozených vad
•  Genetické poradenství
•  Neinvazivní prenatální testování 
  chromozomálních aberací

Poliklinika Zlín (4. patro), 
telefon:  606 780 317,  577 645 172

NOVÝ NISSAN PULSAR
PŘESNĚ PRO VÁS

NYNÍ S VÝHODNÝM FINANCOVÁNÍM
JIŽ OD 299 900 Kč*

e ovská 1052, Zlín-Malenovice www.unicars.cz

NYNÍ S VÝÝHHOODDNÝM FINANCOVÁÁVV NÍÍM
Ž O 299 900 č

2

*Uvedená cena se vztahuje ke stupni výbavy Nissan Pulsar DIG-T 2WD M/T Visia a platí pouze při využití financování 
Nissan Finance. Výše uvedené prvky výbavy (panoramatický kamerový parkovací systém, bezpečnostní systém Nissan 
Safety Shield) jsou na přání a nejsou zahrnuty v této základní ceně. Nabídka financování s Nissan START platí při 
využití Nissan Finance. Vzorový příklad: Nissan Pulsar 1.2 DIG-T Visia, cena vozu 299 900 Kč, délka úvěru 48 měsíců, 
výše úvěru 179 940 Kč, poplatek za uzavření smlouvy 2 699 Kč, výpůjční úroková sazba 13,65% p. a., RPSN včetně 
havarijního pojištění 22,8%, měsíční splátka 4 886 Kč, měsíční splátka včetně havarijního pojištění a povinného ručení 
5 733 Kč, celkové platby za vozidlo včetně havarijního pojištění a povinného ručení 397 843 Kč. Nissan Finance 
znamená financování poskytované společností RCI Financial Services, s.r.o. Zobrazení jsou pouze ilustrativní. Data 
a údaje uvedené v této reklamě jsou určené výlučně k informačním účelům a nemohou být považovány za návrh 
smlouvy. Kombinovaná spotřeba: 3,6–5,1 l/100 km, kombinované emise CO : 94–119 g/km.

www.utb.cz

12.12.2014 A 23.1.2015

12. 12. 2014 na všech fakultách UTB 
(na Fakultě multimediálních komunikací 
pouze Mediální a komunikační studia)

23. 1. 2015 na všech fakultách UTB 
(na Fakultě multimediálních komunikací 
pouze Mediální a komunikační studia)

Vyber si z bohaté nabídky 
studijních programů 

a oborů na šesti fakultách!

Fakulty budou pořádat prezentace vždy v 10.00, ve 12.00 
a ve 14.00 hodin. Zájemci si budou moci prohlédnout 

prostory budov a jejich vybavení.



Moravský Peněžní Ústav – spořitelní družstvo (MPU) přišel na trh s unikátní nabídkou, 
kterou dosud žádný fi nanční ústav svým klientům neposkytuje. Bližší informace k této 
výjimečné nabídce nám sdělí ředitelka Osobního bankovnictví Bc. Martina Mislerová.

Představte nám tento mimořádný spořicí účet s neomezeným 
voláním a SMS.

Tato nabídka je na trhu zcela ojedinělá, je to naprostá novinka,
na kterou jsme opravdu hrdí. Nově získá klient ke spořicímu 
účtu tarif na mobilní telefon s neomezeným voláním a SMS 
zprávami v ČR. Tarif obdrží klient ke svému účtu zcela ZDARMA 
a jeho nadstandardní výhody může využívat po celou dobu 
spoření. Takto zajímavé podmínky se nám podařilo zrealizovat
ve spolupráci se společností Vodafone Czech Republic a.s.
a jsou určeny pouze členům MPU. Touto mimořádnou nabídkou 
nastavuje MPU nová měřítka ve fi nančním sektoru.

Jaké jsou parametry spořicího účtu s mobilním tarifem zdarma?

Tarif zdarma získá nový klient od vkladu 800 000 Kč na spořicí 
účet s výpovědní dobou vkladu 6 měsíců. Úspory tak mohou 
být zhodnocovány až výjimečnou úrokovou sazbou 2,1 % p.a. 
Klient spoří nejen na svém vkladovém účtu, ale navíc za volání

a SMS zprávy neplatí vůbec nic. Cena tarifu s neomezeným 
voláním a SMS je 699 Kč za měsíc, klient tak ročně uspoří až
8 388 Kč. Mobilní tarif zdarma se vztahuje na vklady na
korunových i devizových spořicích účtech. MPU poskytuje
klientům dlouhodobě nejvýhodnější spoření, které se s touto 
nabídkou stává ještě zajímavější.

Bližší informace ke spořicímu účtu s neomezeným voláním
a SMS zdarma získáte na pobočce MPU ve Zlíně na náměstí
Míru 186, na webových stránkách www.mpu.cz nebo na
bezplatné lince 800 678 678.

Moravský Peněžní Ústav – spořitelní družstvo
patří mezi největší spořitelní družstva na trhu, má 18letou 
historii, bilanční sumu 9,3 mld. Kč a více než 11 200 členů.
Posláním MPU je poskytování výjimečných fi nančních
služeb klientům. Strategickým cílem MPU je transformace 
na banku.

Nastavujeme nová měřítka ve fi nančním 
sektoru: spoření s neomezeným voláním
a SMS ZDARMA

Kontakt na objednání:

SAMOHÝL MOTOR a.s., tř. T. Bati 642, 763 02 Zlín

Tel.: 577 616 161,  skoda@samohyl.zlin.cz, www.skoda.zlin.cz

SIMPLY CLEVER

ZIMNÍ SERVISNÍ PROHLÍDKA 
JEN ZA 99,-

VAŠE ZIMNÍ PLÁNYŠ Í ÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁ YYYVAŠE ZIMNÍ PLÁNYVAŠE ZIMNÍ PLÁNY
ZAČÍNAJÍ U NÁSČÍÍ Í  ÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁSSZAČÍNAJÍ U NÁSZAČÍNAJÍ U NÁS

ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU


